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POREZI

POREZ NA DODATU VREDNOST

11.. PPoorreesskkii ttrreettmmaann pprriihhooddaa AAggeenncciijjee zzaa oossiigguurraawwee ddeeppoozziittaa,,
kkaaoo ii oobbaavveezzaa eevviiddeennttiirraawwaa zzaa oobbvveezznniikkaa PPDDVV    
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-486/2005-04
od 28.11.2005. god.) 

1. Odredbom ~lana 1. stav 3. Zakona o porezu na dobit
preduze}a (“Sl. glasnik RS”, br. 25/01 ... 84/04, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da je poreski obveznik i drugo pravno
lice koje nije organizovano u smislu st. 1. i 2. ovog ~lana
(odnosno koje nije organizovano kao preduze}e ili zadruga),
ako ostvaruje prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu ili
vr{ewem usluga uz naknadu.

U skladu sa ~l. 1. i 2. Zakona o Agenciji za osigurawe
depozita (“Sl. glasnik RS”, br. 61/05), Agencija za osigurawe
depozita (u daqem tekstu: Agencija) osnovana je kao pravno
lice za obavqawe poslova obaveznog osigurawa depozita
fizi~kih lica u skladu sa Zakonom o osigurawu depozita
(“Sl. glasnik RS”, br. 61/05) i ima status javne agencije, {to
zna~i da u smislu Zakona predstavqa drugo pravno lice (nedo-
bitnu organizaciju).  
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Radi obezbe|ewa sredstava za osigurawe depozita
Agencija obrazuje poseban fond sredstava (u daqem tekstu:
fond za osigurawe depozita).

Fond za osigurawe depozita obrazuje se od: premija za
osigurawe depozita koje pla}aju banke, prihoda od ulagawa
sredstava fonda za osigurawe depozita, sredstava ostvarenih
naplatom potra`ivawa Agencije iz ste~ajne mase banke po
osnovu isplate osiguranih iznosa, sredstava obezbe|enih
zadu`ivawem, donacija i sredstava iz buxeta Republike
Srbije.

U skladu sa Zakonom i Pravilnikom o sadr`aju
poreskog bilansa za druga pravna lica (nedobitne organizaci-
je) – obveznike poreza na dobit preduze}a (“Sl. glasnik RS”,
br. 19/05), ukoliko se ulagawem sredstava fonda u skladu sa
~lanom 8. st. 2. i 3. Zakona o osigurawu depozita (u du`ni~ke
hartije od vrednosti koje izdaje Republika Srbija ili
Narodna banka Srbije, u strane hartije od vrednosti ili
polagawem depozita kod stranih banaka) ostvare prihodi od
kamate po osnovu tih ulagawa, ovi prihodi (od kamate) sma-
traju se prihodima ostvarenim na tr`i{tu i oporezuju se
porezom na dobit preduze}a, osim ukoliko su ispuweni uslovi
za poresko oslobo|ewe uz ~lana 44. Zakona.

2. Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost (“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da Republika i weni organi,
organi teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, kao i
pravna lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa poslova
dr`avne uprave, nisu obveznici u smislu ovog zakona ako
obavqaju promet dobara i usluga iz delokruga organa, odnosno
u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave.
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Republika i weni organi, organi teritorijalne
autonomije i lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana
zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave obveznici
su ako obavqaju promet dobara i usluga izvan delokruga organa,
odnosno van obavqawa poslova dr`avne uprave, a koji su
oporezivi u skladu sa Zakonom (~lan 9. stav 2).

U skladu sa odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o osigu-
rawu depozita, banka je du`na da depozite fizi~kih lica
osigura kod Agencije za osigurawe depozita osnovane poseb-
nim zakonom (u daqem tekstu: Agencija).

Filijala strane banke na teritoriji Republike
Srbije, saglasno stavu 2. istog ~lana ovog zakona, du`na je da
depozite fizi~kih lica osigura kod Agencije na osnovu
odluke Narodne banke Srbije – ako u zemqi sedi{ta te banke
ne postoji sistem osigurawa depozita ili ona nije ukqu~ena u
taj sistem, kao i ako je taj sistem nepovoqniji za deponenta od
sistema osigurawa depozita utvr|enog ovim zakonom ili nije
primenqiv na filijalu izvan zemqe sedi{ta.

Filijala doma}e banke  u inostranstvu du`na je da, na
osnovu odluke Narodne banke Srbije, depozite fizi~kih lica
osigura kod Agencije u slu~aju: kada u zemqi u kojoj obavqa
delatnost nije osigurala depozite, kao i kada je u zemqi u
kojoj obavqa delatnost osigurala depozite, a Narodna banka
Srbije utvrdi da je taj sistem nepovoqniji za deponenta od
sistema osigurawa depozita utvr|enog ovim zakonom (~lan 3.
stav 3. Zakona o osigurawu depozita).

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o Agenciji za
osigurawe depozita, Agencija je pravno lice s pravima,
obavezama i odgovornostima utvr|enim ovim zakonom i statu-
tom Agencije.

Odredbom ~lana 3. ovog zakona propisano je da
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Agencija obavqa poslove obaveznog osigurawa depozita
fizi~kih lica, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje osigu-
rawe depozita, funkciju ste~ajnog ili likvidacionog
upravnika u bankama i dru{tvima za osigurawe, u~estvuje u
upravqawu bankama ~iji je akcionar Republika Srbija, orga-
nizuje i sprovodi postupak prodaje akcija tih banaka, orga-
nizuje i sprovodi postupak privatizacije dru{tvenog, odnos-
no dr`avnog kapitala u dru{tvima za osigurawe i obavqa
druge poslove utvr|ene zakonom.

Saglasno odredbi ~lana 24. Zakona o Agenciji za osi-
gurawe depozita, Agencija najmawe jedanput godi{we podnosi
izve{taj o svom radu Narodnoj skup{tini Republike Srbije,
Vladi, Narodnoj banci Srbije i ministarstvu nadle`nom za
poslove finansija.

Saglasno navedenoj odredbi ~lana 9. stav 1. Zakona o
porezu na dodatu vrednost, Agencija nije obveznik PDV za
promet dobara i usluga koji obavqa iz delokruga svoje
nadle`nosti utvr|ene Zakonom o Agenciji za osigurawe
depozita i nema pravo na odbitak prethodnog poreza koji je
Agenciji za izvr{eni promet dobara i usluga obra~unao
prethodni u~esnik u prometu, odnosno koji je pla}en pri-
likom uvoza.

Me|utim, ukoliko Agencija, pored prometa dobara i
usluga koji obavqa iz delokruga svoje nadle`nosti utvr|ene
Zakonom o Agenciji za osigurawe depozita, obavqa promet
dobara i usluga koji je oporeziv u skladu sa Zakonom o porezu
na dodatu vrednost i ukoliko je promet tih dobara i usluga
ve}i od 2.000.000 dinara u prethodnih 12 meseci, u tom slu~aju
Agencija je du`na da se, u skladu sa odredbom ~lana 38. stav 1.
ovog zakona, evidentira kao obveznik PDV najkasnije do iste-
ka prvog roka za predaju poreske prijave, podno{ewem eviden-
cione prijave nadle`nom poreskom organu. U tom slu~aju, za
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promet dobara i usluga za koji je Agencija obveznik PDV
du`na je da vodi propisanu evidenciju, u skladu sa ~lanom 46.
Zakona i Pravilnikom o obliku, sadr`ini i na~inu vo|ewa
evidencije o PDV (“Sl. glasnik RS”, br. 105/04 i 67/05).    

22.. PPoorreesskkii ttrreettmmaann pprroommeettaa ddoobbaarraa ii uusslluuggaa kkoojjii ssee vvrr{{ii uu
sskkllaadduu ssaa UUggoovvoorroomm oo kkrreeddiittuu zzaa rraazzvvoojj  zzaakkqquu~~eenniimm iizzmmee||uu
SSRRJJ ii MMee||uunnaarrooddnnoogg uuddrruu`̀eewwaa zzaa rraazzvvoojj 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2809/2005-04
od 24.11.2005. god.) 

Odredbama ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona o porezu
na dodatu vrednost (“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe sa
pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a
na promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima
o kreditu, odnosno zajmu, zakqu~enim izme|u dr`avne zajed-
nice Srbija i Crna Gora, odnosno Republike i me|unarodne
finansijske organizacije, odnosno druge dr`ave, kao i izme|u
tre}e strane i me|unarodne finansijske organizacije, odnos-
no druge dr`ave u kojem se Republika Srbija pojavquje kao
garant, odnosno kontragarant, ako je tim ugovorima
predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e
pla}ati tro{kovi poreza.

Prema odredbi ~lana 21d stav 1. Pravilnika o na~inu
i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa
pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza (“Sl. glas-
nik RS”, br. 124/04 ... 68/05, u daqem tekstu: Pravilnik),
poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona
odnosi se na  promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa
ugovorima o kreditu, odnosno zajmu, ako je tim ugovorima
predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e
pla}ati tro{kovi poreza, zakqu~enim izme|u:
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1) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili
Republike Srbije i me|unarodne finansijske organi-
zacije;
2) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili
Republike Srbije i druge dr`ave;
3) tre}e strane i me|unarodne finansijske organi-
zacije, u kojem se Republika Srbija pojavquje kao
garant, odnosno kontragarant;
4) tre}e strane i druge dr`ave, u kojem se Republika
Srbija pojavquje kao garant, odnosno kontragarant.
Odredbom stava 2. istog ~lana Pravilnika propisano

je da republi~ki organ nadle`an za poslove trezora
Republike dostavqa Centrali spisak i kopije zakqu~enih
ugovora o kreditu, odnosno zajmu, koje je zakqu~ila Republika
Srbija, odnosno u kojima se Republika Srbija pojavquje kao
garant ili kontragarant, kao i podatke o iznosu i nameni
sredstava koja su predmet ugovora o kreditu, odnosno zajmu, a
kojima je predvi|eno da se iz dobijenih sredstava ne}e
pla}ati tro{kovi poreza.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 21d stav 1. ovog pravil-
nika, a u skladu sa odredbom ~lana 21| stav 1. Pravilnika,
obveznik mo`e da ostvari za promet dobara i usluga koji
neposredno vr{i korisniku kredita, odnosno zajma (u daqem
tekstu: korisnik sredstava), pod uslovom da poseduje dokument
kojim se potvr|uje da je promet dobara i usluga prema ugovoru
o kreditu, odnosno zajmu oslobo|en PDV (u daqem tekstu:
potvrda o poreskom oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam),
koji popuwava, potpisuje, overava i izdaje ovla{}eno lice
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Centrale, u tri primerka.
Potvrda o poreskom oslobo|ewu za kredit, odnosno

zajam, saglasno stavu 2. ~lana 21| ovog pravilnika, sadr`i:
1) naziv, adresu i PIB korisnika sredstava;
2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o kreditu odnosno zajmu ako je
ugovor zaveden pod odre|enim brojem, kao i naziv i
vrednost projekta koji se finansira iz ovih sredstava
ako su sredstva kredita, odnosno zajma, namewena
finansirawu odre|enog projekta u Republici Srbiji;
4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i
promet dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;
5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,
odnosno datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;
6) potpis ovla{}enog lica.
Prema stavu 3. ~lana 21| Pravilnika, potvrda o

poreskom oslobo|ewu za kredit odnosno zajam izdaje se na
zahtev korisnika sredstava koji mora da sadr`i:

1) naziv, adresu i PIB korisnika sredstava;
2) broj i datum zahteva;
3) naziv i broj ugovora o kreditu, odnosno zajmu, ako je
ugovor zaveden pod odre|enim brojem, kao i naziv i
vrednost projekta koji se finansira iz ovih sredstava
ako su sredstva kredita, odnosno zajma, namewena
finansirawu odre|enog projekta u Republici Srbiji;
4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet
dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;
5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,
odnosno datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;
6) potpis ovla{}enog lica i pe~at korisnika sredstava.
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Centrala proverava da li je ugovor o kreditu, odnosno
zajmu, evidentiran, izdaje tri primerka potvrde o poreskom
oslobo|ewu za kredit odnosno zajam, od kojih dva primerka
dostavqa korisniku sredstava, a tre}i zadr`ava za svoje
potrebe (stav 4. ~lana 21| Pravilnika).

Korisnik sredstava, u skladu sa stavom 5. istog ~lana
Pravilnika, dostavqa jedan primerak overene potvrde o
poreskom oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam, obvezniku, a
drugi zadr`ava za svoje potrebe.

Prilikom podno{ewa prvog zahteva za izdavawe
potvrde o poreskom oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam,
korisnik sredstava du`an je da Centrali dostavi i podatak o
iznosu iskori{}enih sredstava kredita odnosno zajma (stav 6.
~lana 21| Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 1. Ugovora o kreditu za razvoj
zakqu~enim izme|u Savezne Republike Jugoslavije i
Me|unarodnog udru`ewa za razvoj, “Op{ti uslovi koji se
primewuju na Ugovore o kreditima za razvoj Udru`ewa” od 1.
januara 1985. godine (ukqu~uju}i i sve dopune zakqu~no sa 6.
oktobrom 1999. godine) predstavqaju sastavni deo ovog ugovo-
ra.   

Op{tim uslovima koji se primewuju na Ugovore o kre-
ditima za razvoj Evropske banke za obnovu i razvoj
predvi|eno je da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e
pla}ati tro{kovi poreza.

Prema tome, PDV se ne pla}a na promet dobara i uslu-
ga koji se vr{i u skladu sa Ugovorom o kreditu za razvoj
zakqu~enim izme|u SRJ i Me|unarodnog udru`ewa za razvoj, s
obzirom da Op{ti uslovi koji ~ine sastavni deo ovog ugovora
sadr`e klauzulu da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e
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pla}ati tro{kovi poreza. Obveznik PDV koji vr{i promet
dobara i usluga u skladu sa Ugovorom o kreditu za razvoj  ima
pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu, u skladu sa
Zakonom.

33.. PPoorreesskkii ttrreettmmaann nnoovv~~aanniihh ssrreeddssttaavvaa kkoojjaa jjaavvnnoo kkoommuunnaallnnoo
pprreedduuzzee}}ee ddoobbiijjaa oodd sskkuupp{{ttiinnee ggrraaddaa ppoo oossnnoovvuu ssuubbvveenncciioonnii-
ssaawwaa kkoommuunnaallnniihh uusslluuggaa
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2812/2005-04
od 24.11.2005. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporu-
ka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i
usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu,
u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku
osnovicu kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u
novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba
da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara
ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim Zakonom nije
druk~ije propisano.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, nov~ana
sredstva u vidu subvencija koje su neposredno povezane sa
cenom dobara ili usluga, uz odbitak PDV sadr`anog u tim
nov~anim sredstvima, ura~unavaju se u osnovicu za obra~un
PDV, s obzirom da predstavqaju deo naknade za promet dobara
ili usluga.
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Prema tome, u konkretnom slu~aju nov~ana sredstva na
ime subvencije za promet komunalnih usluga koja daje
skup{tina grada ura~unavaju se u poresku osnovicu za promet
ovih usluga.  

44.. PPoorreesskkaa ssttooppaa nnaa pprroommeett uunniivveerrzziitteettsskkoogg uuxxbbeenniikkaa 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02794/2005-
04 od 23.11.2005. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost (“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u
daqem tekstu: Zakon) op{ta stopa PDV za oporezivi promet
dobara i usluga ili uvoz iznosi 18%.

Odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 7) Zakona propisano
je, izme|u ostalog, da se po posebnoj stopi PDV od 8%
oporezuje promet ili uvoz uxbenika i nastavnih sredstava.

Saglasno odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Pravilnika
o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po
posebnoj stopi PDV (“Sl. glasnik RS”, br. 108/04, 130/04,
140/04 i 65/05, u daqem tekstu: Pravilnik), uxbenicima, u
smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 7) Zakona, smatraju se kwige koje
su, u skladu sa Zakonom o uxbenicima, odobrene za upotrebu u
vi{oj {koli, fakultetu i univerzitetu, kao osnovni ili
pomo}ni uxbenici. 

Izdava~ odnosno prodavac uxbenika du`an je da
obezbedi dokaz na osnovu kojeg je kwiga odobrena kao uxbenik
(~lan 6. stav 2. Pravilnika).

Odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona propisano
je da se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet ili
uvoz monografskih i serijskih publikacija.

U skladu sa odredbom ~lana 8. stav 1. Pravilnika,
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monografskim publikacijama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka
9) Zakona, smatraju se publikacije u tekstualnoj ili ilus-
trovanoj formi na {tampanom ili elektronskom mediju, u jed-
nom ili vi{e delova, ~ije je izdavawe unapred utvr|eno i
ograni~eno, a koje imaju CIP zapis (Cataloguing In Publications),
ukqu~uju}i me|unarodni kwi`ni broj ISBN (International
Standard Book Number) kao wegov sastavni deo.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
posebna stopa PDV od 8% primewuje se na promet uxbenika
“Metodika fizi~kog vaspitawa” za studente U~iteqskog
fakulteta, s obzirom da se radi o monografskoj publikaciji
koja ima CIP zapis, ukqu~uju}i me|unarodni kwi`ni broj
ISBN kao wegov sastavni deo. 

55.. PPoorreesskkii ttrreettmmaann oorrggaanniizzoovvaawwaa KKooppaaoonnii~~kkee {{kkoollee
pprriirrooddnnoogg pprraavvaa kkoojjaa ssee oodd uu~~eessnniikkaa nnaappllaa}}uujjee uu vviidduu kkoottii-
zzaacciijjee
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2728/2005-04
od 18.11.2005. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporu-
ka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i
uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara
iz ~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 5. stav 6. Zakona, ako se uz uslugu
vr{i sporedno pru`awe usluga ili sporedna isporuka dobara,
smatra se da je pru`ena jedna usluga.
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U ~lanu 17. stav 1. Zakona propisano je da je poreska
osnovica kod prometa dobara i usluga iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da
primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara
ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

U smislu navedenih zakonskih odredaba, na naknadu za
uslugu organizovawa Kopaoni~ke {kole prirodnog prava,
koja se od u~esnika napla}uje u vidu kotizacija, PDV se
obra~unava po op{toj stopi od 18%, s obzirom da za ovu uslugu
nije propisano poresko oslobo|ewe, a obveznik PDV ima
pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu, u skladu sa
Zakonom.   

66.. OObbrraa~~uunn PPDDVV uu sslluu~~aajjuu uuggoovvoorraa oo lliizziinngguu kkoojjiimm nniijjee pprreedd-

vvii||eenn oottkkuupp pprreeddmmeettaa lliizziinnggaa,, kkoodd kkoojjeegg jjee ddaavvaallaacc lliizziinnggaa

lliiccee iizz iinnoossttrraannssttvvaa,, aa pprriimmaallaacc lliizziinnggaa lliiccee ssaa tteerriittoorriijjee

RReeppuubblliikkee SSrrbbiijjee

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2233/2005-04

od 17.11.2005. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:

Zakon) propisano je da je predmet oporezivawa PDV isporuka

dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i

usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu,

u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona. 

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, prometom
usluga smatra se iznajmqivawe dobara na osnovu ugovora o
lizingu kojim nije predvi|en otkup predmeta lizinga, kod
kojeg je davalac lizinga lice iz inostranstva, a primalac
lizinga lice sa teritorije Republike Srbije.

Kod ugovora o lizingu kojim nije predvi|en otkup

predmeta lizinga, kod kojeg je davalac lizinga lice iz inos-

transtva, a primalac lizinga lice sa teritorije Republike

Srbije, utvr|ivawe poreskog tretmana prometa usluge izna-

jmqivawa predmeta lizinga vr{i se u skladu sa odredbom

~lana 12. Zakona.

Naime, saglasno odredbi ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona,

mesto prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa

svoju delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne

jedinice, mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne

jedinice.

Izuzetno od ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mestom prometa

usluga smatra se mesto u kojem primalac usluge obavqa delat-

nost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnos-

no mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebi-

vali{te, ako se radi o iznajmqivawu pokretnih stvari, osim

prevoznih sredstava na osnovu rent-a-car ugovora (~lan 12. stav

3. ta~ka 4) podta~ka (1) Zakona).
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U skladu s navedenim zakonskim odredbama, mesto
prometa usluge iznajmqivawa prevoznih sredstava na osnovu
rent-a-car ugovora utvr|uje se prema mestu sedi{ta ili
poslovne jedinice pru`aoca usluge, dok se mesto prometa
usluge iznajmqivawa prevoznih sredstava po drugom osnovu
(npr. na osnovu ugovora o zakupu ili lizingu), kao i drugih
pokretnih stvari, utvr|uje prema mestu primaoca usluge.

Utvr|ivawe mesta prometa usluge iznajmqivawa pre-
voznih sredstava prema mestu primaoca usluge, osim iznaj-
mqivawa prevoznih sredstava  na osnovu rent-a-car ugovora,
vr{i se od dana stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopuna-
ma Zakona o porezu na dodatu vrednost (“Sl. glasnik RS”, br.
61/05), tj. od 26. jula 2005. godine.

Prema tome, kada se na osnovu ugovora o lizingu kojim
nije predvi|en otkup predmeta lizinga iznajmquju pokretne
stvari (prevozna sredstva, ma{ine i druga oprema), prilikom
privremenog uvoza ovih dobara nadle`ni carinski organ
obra~unava i napla}uje PDV, a poreska osnovica utvr|uje se
prema carinskim propisima. Korisnik predmeta lizinga –
obveznik PDV ima pravo na odbitak pla}enog PDV u skladu sa
Zakonom.  

77.. PPoorreesskkii ttrreettmmaann uuppoo{{qqaavvaawwaa ooddnnoossnnoo ssttaavvqqaawwaa nnaa rraassppoo-
llaaggaawwee lliiccaa llii{{eenniihh sslloobbooddee
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-02708/2005-
08 od 14.11.2005. god.) 

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost (“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon)  propisano je da Republika i weni organi,
organi teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, kao i
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pravna lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa poslova
dr`avne uprave, nisu obveznici u smislu ovog zakona ako
obavqaju promet dobara i usluga iz delokruga organa, odnosno
u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave.

Republika, organi, odnosno pravna lica iz stava 1. ovog
~lana obveznici su ako obavqaju promet dobara i usluga izvan
delokruga organa odnosno van obavqawa poslova dr`avne
uprave, a koji su oporezivi u skladu sa ovim zakonom (~lan 9.
stav 2. Zakona).

U skladu sa odredbom ~lana 9. Zakona o izvr{ewu
zavodskih sankcija (“Sl. glasnik RS”, br. 16/97 i 34/01),
Uprava za izvr{ewe zavodskih sankcija, kao organ uprave u
sastavu Ministarstva pravde Republike Srbije, organizuje,
sprovodi i nadzire izvr{ewe kazne zatvora, maloletni~kog
zatvora, mera bezbednosti obaveznog psihijatrijskog le~ewa i
~uvawa u zdravstvenoj ustanovi i obaveznog le~ewa alko-
holi~ara i narkomana, kao i vaspitne mere upu}ivawa u
vaspitno-popravni dom.

Prema ~lanu 10. ovog zakona, u Upravi za izvr{ewe
zavodskih sankcija postoje slede}e vrste zavoda: kazneno-
popravni zavod i okru`ni zatvor – za izvr{ewe kazne zatvo-
ra; kazneno-popravni zavod za `ene – za izvr{ewe kazne zatvo-
ra i maloletni~kog zatvora izre~ene `enama; kazneno-
popravni zavod za maloletnike – za izvr{avawe kazne malo-
letni~kog zatvora; zatvorska bolnica – za le~ewe osu|enih i
pritvorenih lica; psihijatrijski zavod za izvr{ewe mera
bezbednosti obaveznog psihijatrijskog le~ewa i ~uvawa u
zdravstvenoj ustanovi i obaveznog le~ewa alkoholi~ara i
narkomana; vaspitno-popravni dom – izvr{ewe vaspitne mere
upu}ivawa u vaspitno-popravni dom; zavod za ispitivawe
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li~nosti osu|enih, dok su odredbom ~lana 16. propisane vrste
slu`bi koje mogu postojati u zavodima, i to: slu`ba za pre-
vaspitavawe, slu`ba za obezbe|ewe, slu`ba za obuku i
upo{qavawe, slu`ba za zdravstvenu za{titu i slu`ba za
op{te poslove.

U smislu navedenih zakonskih odredbi, Uprava za
izvr{ewe zavodskih sankcija – Okru`ni zatvor, kao organ
uprave u sastavu Ministarstva pravde Republike Srbije, nije
obveznik PDV za promet dobara i usluga koje vr{i iz
delokruga organa, tj. u ciqu obavqawa poslova dr`avne
uprave.

Prema tome, promet usluge upo{qavawa odnosno
stavqawa na raspolagawe lica li{enih slobode koju vr{i
Uprava za izvr{ewe zavodskih sankcija – Okru`ni zatvor
nije predmet oporezivawa PDV.

88.. PPoorreesskkii ttrreettmmaann uusslluuggee pprreevvoozzaa ppuuttnniikkaa kkoojjii ssee ddeelloomm
oobbaavvqqaa nnaa tteerriittoorriijjii AAuuttoonnoommnnee ppookkrraajjiinnee KKoossoovvoo ii
MMeettoohhiijjaa
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2666/2005-04
od 11.11.2005. god.) 

Odredbom ~lana 3. ta~ka 1) Zakona o porezu na dodatu
vrednost (“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon)  propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti.

U skladu s odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, promet
usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.
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Prema odredbi ~lana 12. stav 3. ta~ka 2) Zakona,
mestom prometa usluga smatra se mesto gde se obavqa prevoz,
a ako se prevoz obavqa i u Republici i u inostranstvu (u
daqem tekstu: me|unarodni transport), odredbe ovog zakona
primewuju se samo na deo prevoza izvr{en u Republici.

Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teri-
toriji Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme
va`ewa Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o

porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine

Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta

bezbednosti OUN broj 1244 (“Sl. glasnik RS”, br. 15/05), na

promet dobara i usluga koji obveznici PDV vr{e sa teri-

torije Republike Srbije van teritorije APKM (u daqem tek-

stu: Republika van APKM) na teritoriju APKM, odnosno sa

teritorije APKM na teritoriju Republike van APKM,

primewuje se Zakon, propisi doneti na osnovu Zakona i ova

uredba.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada

obveznik PDV vr{i uslugu prevoza putnika u drumskom sao-

bra}aju koja se delom odvija na teritoriji Republike van

APKM, a delom na teritoriji APKM, obveznik je du`an da na

deo naknade koji se odnosi na uslugu prevoza putnika na teri-

toriji Republike van APKM obra~una i plati PDV po

op{toj stopi od 18%, dok se na deo naknade za uslugu prevoza

na teritoriji APKM PDV ne obra~unava i ne pla}a.  
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99.. DDaa llii pprreedduuzzee}}ee ppoo oossnnoovvuu ppoottvvrrddee oo rreeggiissttrroovvaannoomm ppooqqoo-
pprriivvrreeddnnoomm ggaazzddiinnssttvvuu mmoo`̀ee ddaa oobbrraa~~uunnaa ii iissppllaattii PPDDVV
nnaaddookknnaadduu uu vviissiinnii oodd 55%% pprrooiizzvvoo||aa~~uu {{ee}}eerrnnee rreeppee,, ddaa llii
pprrooiizzvvoo||aa~~ ppooqqoopprriivvrreeddnniihh pprrooiizzvvooddaa (({{ee}}eerrnnee rreeppee)) kkoojjii
nniijjee oobbvveezznniikk ppoorreezzaa nnaa kkaattaassttaarrsskkii pprriihhoodd vvee}} `̀iivvii uu zzaajjeedd-
nnii~~kkoomm ppoorrooddii~~nnoomm ddoommaa}}iinnssttvvuu ssaa oobbvveezznniikkoomm ppoorreezzaa nnaa
kkaattaassttaarrsskkii pprriihhoodd ((ddeettee,, rrooddiitteeqq,, bbrraa~~nnii ddrruugg ii ddrr..)) mmoo`̀ee ddaa
oossttvvaarrii PPDDVV nnaaddookknnaadduu,, kkaaoo ii ddaa llii ppoo oossnnoovvuu uuggoovvoorraa oo
zzaakkuuppuu zzeemmqqii{{ttaa mmoo`̀ee ddaa ssee pprriizznnaa 55%% PPDDVV nnaaddookknnaaddee
pprrooiizzvvoo||aa~~uu {{ee}}eerrnnee rreeppee aakkoo zzaakkuuppaacc zzeemmqqii{{ttaa nnee ppoosseedduujjee
rree{{eewwee nnaaddllee`̀nnoogg ppoorreesskkoogg oorrggaannaa oo uuttvvrr||iivvaawwuu ppoorreezzaa nnaa
pprriihhooddee oodd ppooqqoopprriivvrreeddee ii {{uummaarrssttvvaa nnaa oossnnoovvuu kkaattaassttaarrsskkoogg
pprriihhooddaa??
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2466/2005-04
od 11.11.2005. god.) 

Odredbom ~lana 34. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost (“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon)  propisano je da obveznici poreza na dohodak
gra|ana na prihode od poqoprivrede i {umarstva (u daqem
tekstu: poqoprivrednici) imaju pravo na PDV nadoknadu po
osnovu PDV (u daqem tekstu: PDV nadoknada) pod uslovima i
na na~in odre|en ovim zakonom. 

Prema stavu 2. istog ~lana Zakona, PDV nadoknada
priznaje se poqoprivrednicima koji izvr{e promet poqo-
privrednih i {umskih proizvoda, odnosno poqoprivrednih
usluga obveznicima.

Saglasno stavu 3. istog ~lana Zakona, ako poqo-
privrednici izvr{e promet dobara i usluga iz stava 2. ovog
~lana, obveznik je du`an da obra~una PDV nadoknadu u izno-
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su od 5% na vrednost primqenih dobara i usluga, o ~emu izda-
je dokument za obra~un (u daqem tekstu: priznanica).

Obveznici iz stava 3. ovog ~lana imaju pravo da odbiju
iznos PDV nadoknade kao prethodni porez, pod uslovom da su
PDV nadoknadu i vrednost primqenih dobara i usluga
platili poqoprivredniku.

Odredbom ~lana 9. Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva
u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih
se mogu izostaviti pojedini podaci (“Sl. glasnik RS”, br.
105/04, 140/04 i 67/05) propisano je da se ra~unom, u smislu
~lana 42. stav 1. Zakona, smatra i dokument za obra~un PDV
nadoknade (priznanica) koji obveznik izdaje poqoprivred-
niku u smislu ~lana 34. stav 3. Zakona. Priznanica sadr`i
naro~ito slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca priz-
nanice;

2) mesto i datum izdavawa i redni broj priznanice;
3) ime, prezime i adresu  i PIB poqoprivrednika;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara i vrstu i obim 

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga;
6) vrednost primqenih dobara i usluga;
7) iznos PDV nadoknade obra~unate poqoprivredniku.
U skladu s navedenim zakonskim odredbama, obveznik

PDV koji otkupquje poqoprivredne proizvode od poqo-
privrednika – obveznika poreza na dohodak gra|ana na pri-
hode od poqoprivrede i {umarstva na osnovu katastarskog
prihoda, du`an je da na vrednost primqenih dobara obra~una
PDV nadoknadu u visini od 5%, o ~emu izdaje priznanicu.

Prema tome, ako registrovano poqoprivredno gazdin-
stvo, kao obveznik PDV, vr{i otkup {e}erne repe od poqo-
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privrednika, u tom slu~aju registrovano poqoprivredno
gazdinstvo du`no je da obra~una PDV nadoknadu u visini od
5% na vrednost {e}erne repe i da o tome izda priznanicu
poqoprivredniku.

Kada registrovano poqoprivredno gazdinstvo koje
nije obveznik PDV vr{i otkup {e}erne repe od poqo-
privrednika, u tom slu~aju ne postoji obaveza obra~una PDV
nadoknade.   

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona o porezu na
dohodak gra|ana (“Sl. glasnik RS”, br. 24/01, 80/02 i 135/04),
obveznik poreza na prihode od poqoprivrede i {umarstva je
fizi~ko lice koje je kao vlasnik, imalac prava kori{}ewa
ili plodou`ivalac zemqi{ta upisano u katastru zemqi{ta,
prema stawu na dan 31. decembra godine koja prethodi godini
za koju se utvr|uje porez.

Ako je fizi~ko lice koje je vlasnik, imalac prava
kori{}ewa ili plodou`ivalac zemqi{ta upisano u katastru
zemqi{ta, prema stawu na dan 31. decembra godine koja
prethodi godini za koju se utvr|uje porez, izdao zemqi{te u
dugoro~ni zakup, obveznikom se, u skladu sa odredbom ~lana
25. stav 1. Zakona o porezu na dohodak gra|ana, smatra zakupac,
po~ev od dana po~etka zakupa, ako uz saglasnost zakupodavca
dostavi prijavu nadle`nom poreskom organu u roku od 15 dana
od dana zakqu~ewa ugovora o zakupu.

Ako dva ili vi{e suvlasnika, suimaoca prava
kori{}ewa ili prava plodou`ivawa zemqi{ta `ive u jednom
doma}instvu, a nisu izvr{ili deobu imovine, obveznik je
jedan od punoletnih suvlasnika, suimaoca prava kori{}ewa
ili prava plodou`ivawa, pri ~emu ako se suvlasnici, suimao-
ci prava kori{}ewa ili prava plodou`ivawa ne sporazumeju
do po~etka godine za koju se utvr|uje porez ko }e biti
obveznik i o tome ne obaveste nadle`ni poreski organ,
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obveznika odre|uje poreski organ (~lan 26. Zakona o porezu na
dohodak gra|ana).

Odredbom ~lana 109. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana propisano je, izme|u ostalog, da porez na prihode od
poqoprivrede i {umarstva utvr|uje re{ewem nadle`ni
poreski organ na osnovu podataka iz katastra.

Prema odredbi ~lana 70. Zakona o izmenama i dopuna-
ma Zakona o porezu na dohodak gra|ana (“Sl. glasnik RS”, br.
135/04), za 2004. i 2005. godinu ne utvr|uje se i ne pla}a porez
na prihode od poqoprivrede i {umarstva na katastarski pri-
hod.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, dokazom da
se fizi~ko lice smatra poqoprivrednikom – obveznikom
poreza na prihode od poqoprivrede i {umarstva po osnovu
katastarskog prihoda, smatra se re{ewe nadle`nog poreskog
organa o utvr|ivawu poreza na prihode od poqoprivrede i
{umarstva po osnovu katastarskog prihoda koje glasi na ime
tog fizi~kog lica, pri ~emu napomiwemo da se ovim dokazom
do dono{ewa re{ewa nadle`nog poreskog organa o
utvr|ivawu poreza na prihode od poqoprivrede i {umarstva
po osnovu katastarskog prihoda za 2006. godinu smatra re{ewe
nadle`nog poreskog organa kojim je utvr|ena obaveza pla}awa
tog poreza za 2004, odnosno 2003. godinu, ukoliko nije doneto
re{ewe za 2004. godinu.

Prema tome, kada obveznik PDV vr{i otkup {e}erne
repe od lica koje se, u skladu s navedenim zakonskim odredba-
ma, ne smatra poqoprivrednikom – obveznikom poreza na pri-
hode od poqoprivrede i {umarstva po osnovu katastarskog
prihoda (npr. lice koje `ivi u zajedni~kom doma}instvu sa
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poqoprivrednikom – dete, roditeq, bra~ni drug i dr.) i na
~ije ime ne glasi re{ewe nadle`nog poreskog organa o
utvr|ivawu poreza na prihode od poqoprivrede i {umarstva
po osnovu katastarskog prihoda, obveznik PDV nema obavezu
obra~una PDV nadoknade na vrednost dobara primqenih od
tog fizi~kog lica.

Tako|e, obveznik PDV nije du`an da obra~una PDV
nadoknadu i u slu~aju kada vr{i otkup {e}erne repe od
fizi~kog lica koje ima zakqu~en ugovor o zakupu zemqi{ta
sa obveznikom poreza na prihode od poqoprivrede i {umarst-
va po osnovu katastarskog prihoda, ako re{ewe nadle`nog
poreskog organa o utvr|ivawu poreza na prihode od poqo-
privrede i {umarstva po osnovu katastarskog prihoda ne
glasi na to fizi~ko lice, tj. na zakupca.

1100.. PPoorreesskkaa ssttooppaa kkoodd uusslluuggee iizzvvoo||eewwaa rraaddoovvaa nnaa rreekkoonnssttrruukk-
cciijjii vvooddoovvooddnnee mmrree`̀ee uu ggrraadduu
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02672/2005-
04 od 7.11.2005. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost (“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u
daqem tekstu: Zakon) op{ta stopa PDV za oporezivi promet
dobara i usluga ili uvoz iznosi 18%.  

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona,
komunalne usluge oporezuju se po posebnoj stopi PDV od 8%.

Odredbom ~lana 12. ta~. 1), 2) i 3) Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po poseb-
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noj stopi PDV (“Sl. glasnik RS”, br. 108/04, 140/04 i 65/05, u
daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se komunalnim
uslugama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, a u skladu
sa zakonom kojim se ure|uju komunalne delatnosti, smatra i
pre~i{}avawe i distribucija vode.

Saglasno odredbi ~lana 5. ta~ka 1) Zakona o komunal-
nim delatnostima (“Sl. glasnik RS”, br. 16/97 i 42/98),
pre~i{}avawe i distribucija vode je sakupqawe, prerada
odnosno pre~i{}avawe vode i isporuka vode korisnicima za
pi}e i druge potrebe, vodovodnom mre`om do mernog instru-
menta potro{a~a.

Odredbom ~lana 2. ta~ka 25) Zakona o planirawu i
izgradwi (“Sl. glasnik RS”, br. 47/03) propisano je da “rekon-
strukcija” podrazumeva izvo|ewe gra|evinskih i drugih rado-
va na objektu kojima se: vr{i dogradwa; uti~e na stabilnost i
sigurnost objekta; mewaju konstruktivni elementi; mewa
tehnolo{ki proces; mewa spoqni izgled objekta; pove}ava
broj funkcionalnih jedinica; uti~e na bezbednost susednih
objekata, saobra}aja i `ivotne sredine; mewa re`im voda;
uti~e na za{titu prirodnog i nepokretnog kulturnog dobra,
evidentirane nepokretnosti, dobra koje u`iva prethodnu
za{titu, wegove za{ti}ene okoline, osim konzervatorsko-
restauratorskih radova.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
promet usluge izvo|ewa radova na rekonstrukciji vodovodne
mre`e u gradu oporezuje se po op{toj stopi PDV od 18%, s
obzirom da se ova usluga, prema na{em mi{qewu, ne smatra
komunalnom uslugom u smislu odredbe ~lana 23. stav 2. ta~ka
12) Zakona.   
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1111.. PPoorreesskkii ttrreettmmaann jjeessttiivviihh ppee~~uurraakkaa
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2671/2005-04
od 7.11.2005. god.) 

Odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 2) Zakona o porezu na
dodatu vrednost (“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se po posebnoj stopi
PDV od 8% oporezuje promet sve`eg, rashla|enog i smrznutog
vo}a, povr}a, mesa, ribe i jaja.

U glavi 7. – Povr}e, korewe i krtole za jelo Zakona o
carinskoj tarifi (“Sl. glasnik RS”, br. 62/05) pod tarifnim
brojem 07 09 – Ostalo povr}e, sve`e ili rashla|eno i ta-
rifnom oznakom 0709 51 navedene su jestive pe~urke.

Prema tome, na promet i uvoz sve`ih, rashla|enih i
smrznutih jestivih pe~uraka (npr. vrgawi, lisi~arke i dr.),
koje se u skladu s Carinskom tarifom svrstavaju u povr}e,
PDV se obra~unava i pla}a po stopi od 8%.

1122.. DDaa llii ssee mmoo`̀ee uummaawwiittii iizznnooss PPDDVV ppoo oossnnoovvuu ooddoobbrreennoogg
ssuuppeerr rraabbaattaa nnaa kkrraajjuu ppoosslloovvnnee ggooddiinnee??
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2671/2005-04
od 7.11.2005. god.) 

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i
usluga jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama)
koju obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena dobra
ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno
povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en
PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.
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Osnovica, u skladu sa odredbom stava 3. ta~ka 1) istog
~lana Zakona, ne sadr`i popuste i druga umawewa cene koji se
primaocu dobara ili usluga odobravaju u momentu vr{ewa
prometa dobara ili usluga.

Odredbom ~lana 21. stav 3. Zakona propisano je da ako
se osnovica naknadno izmeni – smawi, obveznik koji je
izvr{io promet dobara i usluga mo`e da izmeni iznos PDV
samo ako obveznik kome je izvr{en promet dobara i usluga
ispravi odbitak prethodnog PDV i ako o tome pismeno
obavesti isporu~ioca dobara i usluga.

Ako je isporuka dobara i usluga izvr{ena obvezniku
koji nema pravo na odbitak prethodnog PDV, odnosno licu
koje nije obveznik PDV, izmenu iz stava 3. ovog ~lana
obveznik mo`e da izvr{i ako poseduje dokument o smawewu
naknade za izvr{eni promet dobara i usluga tim licima (stav
4. istog ~lana Zakona).

U skladu s navedenim odredbama Zakona, obveznik PDV
koji posle izvr{enog prometa odobrava kupcu naknadni
popust u ceni (super rabat) na bazi ostvarenog prometa u
prethodnom periodu, mo`e da izmeni iznos PDV pod uslovom
da je obveznik kome je izvr{en promet dobara i usluga
ispravio odbitak prethodnog poreza i da je o tome pismeno
obavestio isporu~ioca dobara i usluga, odnosno pod uslovom
da poseduje dokument o smawewu naknade za izvr{eni promet
licu koje nema pravo na odbitak prethodnog poreza. U slu~aju
izmene poreske osnovice zbog naknadnog popusta u ceni,
obveznik PDV du`an je da, u smislu odredbe ~lana 46. Zakona
i odredaba Pravilnika o obliku, sadr`ini i na~inu vo|ewa
evidencije o PDV (“Sl. glasnik RS”, br. 107/04 i 67/05), u svo-
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joj evidenciji obezbedi podatke o izmeni poreske osnovice i
iznosu obra~unatog PDV, posebno za promet izvr{en po
posebnoj stopi PDV, a posebno za promet izvr{en po op{toj
stopi PDV, kao i da, uz odobrewe o naknadnom popustu u ceni
koje dostavqa kupcu dobara, sa~ini specifikaciju izdatih
ra~una po osnovu kojih se vr{i odobrewe naknadnog popusta u
ceni.   

1133.. PPoorreesskkii ttrreettmmaann pprroommeettaa nnoovvoogg ppuuttnnii~~kkoogg aauuttoommoobbiillaa
kkoojjii ssee nnaabbaavvqqaa zzaa ppoottrreebbee oobbaavvqqaawwaa ttaakkssii ddeellaattnnoossttii,, kkaaoo ii
pprraavvoo nnaa ooddbbiittaakk pprreetthhooddnnoogg ppoorreezzaa ppoo ttoomm oossnnoovvuu
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-2087/2005-21
od 4.11.2005. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporu-
ka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i
uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Odredbama ~l. 24-26. Zakona propisana su poreska
oslobo|ewa za promet dobara i usluga i uvoz dobara.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, promet
novih putni~kih automobila oporezuje se po op{toj stopi
PDV od 18%.

Prema tome, obveznik PDV ne mo`e ostvariti poresko
oslobo|ewe pri kupovini novog putni~kog automobila koji
nabavqa za potrebe obavqawa taksi delatnosti.
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Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, propisano je
da pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ost-
vari ako dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza,
ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe delat-
nosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za
promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji
oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici.
Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi

~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako posedu-
je ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o
izvr{enom uvozu dobara u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno dokument kojim se potvr|uje da je primalac ili
uvoznik tako iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2.
~lana 28. Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od
dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i uslu-
ga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;
2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz
st. 1-3. ovog ~lana.
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Prema odredbi ~lana 29. stav 1. ta~ka 2) Zakona,
obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
nabavke i uvoza putni~kih automobila, motocikala, plovnih
objekata i vazduhoplova, rezervnih delova, goriva i
potro{nog materijala za wihove potrebe, kao i iznajmqi-
vawa, odr`avawa, popravki i drugih usluga koje su povezane s
kori{}ewem ovih prevoznih sredstava.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona propisano je da
izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana obveznik ima pravo na
odbitak prethodnog poreza ako prevozna sredstva i druga
dobra koristi iskqu~ivo za obavqawe delatnosti prometa i
iznajmqivawa navedenih prevoznih sredstava i drugih dobara,
kao i prevoza lica i dobara ili obuku voza~a za upravqawe
navedenim prevoznim sredstvima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a uz
ispuwewe propisanih uslova, obveznik PDV koji obavqa
taksi delatnost ima pravo na odbitak prethodnog poreza po
osnovu kupovine novog putni~kog automobila koji nabavqa za
potrebe obavqawa taksi delatnosti, a koji je obra~unat i
iskazan u ra~unu prethodnog u~esnika u prometu.

Lice koje obavqa taksi delatnost, a nije obveznik
PDV, pri kupovini novog putni~kog automobila koji nabavqa
za potrebe obavqawa taksi delatnosti ne mo`e ostvariti
poresko oslobo|ewe, niti pravo na odbitak prethodnog
poreza obra~unatog i iskazanog u ra~unu prodavca.   

1144.. MMoogguu}}nnoosstt oosslloobbaa||aawwaa oodd PPDDVV nnaa uuvvoozz ssttrruuwwaa~~aa ii sseemmaaffoo-
rraa nnaammeewweenniihh rraazzvvoojjuu tteekkvvaannddoo ssppoorrttaa kkoojjee TTeekkvvaannddoo ssaavveezz
SSrrbbiijjee ii CCrrnnee GGoorree ddoobbiijjaa iizz [[ppaanniijjee ii AAuussttrriijjee ppoo nnaalloogguu
SSvveettsskkee tteekkvvaannddoo ffoonnddaacciijjee ((WTF))
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2680/2005-04
od 4.11.2005. god.) 

Odredbom ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona o porezu na
dodatu vrednost (“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u
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daqem tekstu: Zakon) propisano je da se PDV ne pla}a na uvoz
dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji ili kao
humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i (“Sl. glasnik RS”, br. 53/01, 61/01 i
36/02), dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna
preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje
ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organi-
zacije mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacija i humanitarna pomo} mogu
biti u robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih
pi}a i putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od
vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
struwa~a i semafora namewenih razvoju tekvando sporta koju
Tekvando savez Srbije i Crne Gore dobija iz [panije i
Austrije po nalogu Svetske tekvando fondacije ~ije je
sedi{te u Koreji, PDV se ne pla}a, ako se uvoz u svemu vr{i
prema odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i.
Nadle`ni carinski organ utvr|uje da li se promet vr{i u
skladu s pomenutim zakonom. 

1155.. MMoogguu}}nnoosstt oosslloobbaa||aawwaa oodd ppllaa}}aawwaa PPDDVV nnaa uuvvoozz hheemmiikkaallii-
jjaa kkoojjee HHeemmiijjsskkii ffaakkuulltteett ddoobbiijjaa kkaaoo ddoonnaacciijjuu oodd  CNRS –
Institut de Chimie des Substances Naturelles iizz FFrraannccuusskkee zzaa
nnaauu~~nnooiissttrraa`̀iivvaa~~kkee ssvvrrhhee
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02660/2005-
04 od 4.11.2005. god.) 

Odredbom ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona o porezu na
dodatu vrednost (“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se PDV ne pla}a na uvoz
dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji ili kao
humanitarna pomo}.
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Uvozom dobara, u skladu sa odredbom ~lana 7. Zakona,
smatra se svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i (“Sl. glasnik RS”, br. 53/01, 61/01 i
36/02), dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna
preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje
ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organi-
zacije mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacija i humanitarna pomo} mogu
biti u robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih
pi}a i putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od
vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
hemikalija koje Hemijski fakultet dobija za
nau~noistra`iva~ke svrhe kao donaciju od CNRS – Institut de
Chimie des Substances Naturelles iz Francuske PDV se ne pla}a,
ako se uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o donacija-
ma i humanitarnoj pomo}i. Nadle`ni carinski organ utvr|uje
da li se uvoz vr{i u skladu s pomenutim zakonom. 

1166.. PPrraavvoo nnaa ooddbbiittaakk PPDDVV ppllaa}}eennoogg pprrii kkuuppoovviinnii oossnnoovvnnoogg
ssrreeddssttvvaa – ttrraakkttoorraa zzaa kkoojjee jjee ppooqqoopprriivvrreeddnniikk uu mmoommeennttuu
kkuuppoovviinnee bbiioo eevviiddeennttiirraann kkaaoo oobbvveezznniikk PPDDVV 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2502/2005-04
od 3.11.2005. god.) 

Zakonom o porezu na dodatu vrednost (“Sl. glasnik
RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon), odredbom
~lana 34. stav 1, propisano je da obveznici poreza na dohodak
gra|ana na prihode od poqoprivrede i {umarstva na osnovu
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katastarskog prihoda (u daqem tekstu: poqoprivrednici)
imaju pravo na nadoknadu po osnovu PDV (u daqem tekstu:
PDV nadoknada), pod uslovima i na na~in odre|en ovim
zakonom.

St. 5. i 6. istog ~lana Zakona propisano je da poqo-
privrednik mo`e da se na po~etku kalendarske godine opre-
deli za obavezu pla}awa PDV, podno{ewem evidencione pri-
jave propisane ovim zakonom nadle`nom poreskom organu
najkasnije do 15. januara teku}e godine, pod uslovom da je u
prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet poqoprivred-
nih i {umskih proizvoda odnosno poqoprivrednih usluga u
iznosu ve}em od 1.000.000 dinara, odnosno da obaveza pla}awa
PDV traje najmawe dve kalendarske godine.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako
dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i
nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i
ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno
primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV,
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji
oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici.    
Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi

~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako posedu-
je ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o
izvr{enom uvozu dobara u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
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iskazani PDV platio prilikom uvoza.
Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u

poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2.
~lana 28. Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od
dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i uslu-
ga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;
2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz
st. 1-3. ovog ~lana.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, obveznik PDV
– poqoprivrednik ima pravo na odbitak prethodnog poreza po
osnovu nabavke traktora, a uz ispuwewe svih uslova
propisanih Zakonom.

1177.. PPoorreesskkii ttrreettmmaann pprreennoossaa uuzz nnaakknnaadduu ~~eettiirrii kkaammiioonnaa ttiippaa
Scania pprreedduuzzee}}uu ~~iijjii jjee oobbvveezznniikk vvee}}iinnsskkii vvllaassnniikk 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2335/2005-04
od 3.11.2005. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je  da su predmet oporezivawa PDV isporu-
ka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i
uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa
na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim
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dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom
nije druk~ije odre|eno.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je
da se prometom dobara i usluga ne smatra prenos celokupne
ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, ako je sti-
calac poreski obveznik ili tim prenosom postane poreski
obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Odredbom ~lana 3. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili
kao ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga u smislu
Zakona o porezu na dodatu vrednost (“Sl. glasnik RS”, br.
67/05, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se prometom
dobara i usluga koji, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
ne podle`e PDV smatra prenos dela imovine kod statusne
promene privrednog dru{tva, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju privredna dru{tva, odnosno u postupku redovnog
prometa, likvidacije i ste~aja, a koji ~ini tehni~ko-tehno-
lo{ku celinu (proizvodni pogon, proizvodna linija i sl.). 

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika,
prenos prava raspolagawa samo na pojedinom dobru koje se
nalazi u okviru tehni~ko-tehnolo{ke celine iz stava 1. ta~ka
2) ovog ~lana ne smatra se  prenosom dela imovine u smislu
~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, odnosno u smislu stava 1. ovog
~lana.

Poreska osnovica kod prometa dobara i usluga jeste
iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa
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cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako
ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
na naknadu za prenos prava raspolagawa na ~etiri kamiona
tipa Scania obra~unava se i pla}a PDV po stopi od 18%, s
obzirom da se taj prenos ne smatra prenosom dela imovine u
smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona.  

1188.. PPoorreesskkii ttrreettmmaann pprroommeettaa uusslluuggaa pprruu`̀eenniihh eelleekkttrroonnsskkiimm
ppuutteemm,, kkaaoo ii uusslluuggaa oobbrraaddee ppooddaattaakkaa ii uussttuuppaawwaa iinnffoorrmmaacciijjaa
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01822/2005-
04 od 2.11.2005. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je  da su predmet oporezivawa PDV isporu-
ka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i
uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara
iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~. (8) i (9)
Zakona propisano je da se mestom prometa usluga smatra mesto
u kojem primalac usluge obavqa delatnost ili ima poslovnu
jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto u kojem pri-
malac usluge ima sedi{te ili prebivali{te, ako se radi o
uslugama obrade podataka i ustupawa informacija, uslugama
pru`enim elektronskim putem, kao i radio-televizijskim
uslugama.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, mesto
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prometa usluga pru`enih elektronskim putem, kao i usluga
obrade podataka i ustupawa informacija utvr|uje se prema
mestu primaoca usluge.

Prema tome, kada se mesto sedi{ta odnosno mesto
poslovne jedinice za koju se pru`a usluga primaoca usluga
pru`enih elektronskim putem, kao i usluga obrade podataka i
ustupawa informacija, nalazi na teritoriji Republike
Srbije, primalac usluga ima obavezu da obra~una i plati PDV
na promet ovih usluga.

1199.. PPoorreesskkii ttrreettmmaann pprroommeettaa uusslluuggee kkoolleekkttiivvnnoogg oossttvvaarriivvaawwaa
aauuttoorrsskkiihh mmuuzzii~~kkiihh pprraavvaa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01348/2005-

04 od 2.11.2005. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost

(“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:

Zakon) propisano je  da su predmet oporezivawa PDV isporu-

ka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u

Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i

uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i

radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara

iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 25. stav 2. ta~ka 14) Zakona za

usluge iz oblasti kulture i sa wima neposredno povezanog

prometa dobara i usluga od strane lica ~ija delatnost nije
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usamerena ka ostvarivawu dobiti, a koja su registrovana za tu

delatnost, propisano je poresko oslobo|ewe bez prava na

odbitak prethodnog poreza.
Prema odredbi ~lana 25. ta~ka 1) Pravilnika o na~inu

i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa
pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza (“Sl. glas-
nik RS”, br. 124/04, 140/04, 27/05 i 54/05) poresko oslobo|ewe
iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 14) Zakona odnosi se na usluge iz
oblasti kulture koje pru`aju lica registrovana za obavqawe
ove delatnosti u skladu s propisima koji ure|uju oblast kul-
ture, kao i na sa wima neposredno povezani promet dobara i
usluga od strane lica ~ija delatnost nije usmerena ka ostvari-
vawu dobiti, a kojima se smatraju: pozori{na i muzi~ka delat-
nost, delatnost muzeja i galerija, delatnost arhiva, za{tite
kulturnih dobara, za{tite istorijskih spomenika, bibliote-
ka, zoolo{kih vrtova i botani~kih ba{ta.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
usluga kolektivnog ostvarivawa autorskih prava koju pru`a
Savez organizacija kompozitora Jugoslavije (SOKOJ) ne sma-
tra se uslugom iz oblasti kulture za koju je propisano poresko
oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, ve} se na
promet ove usluge obra~unava i pla}a PDV po stopi od 18%.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da je
poreska osnovica kod prometa dobara i usluga iznos naknade
(u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom
tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.
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Odredbom stava 3. ta~ka 2) istog ~lana Zakona
propisano je da osnovica ne sadr`i iznose koje obveznik
napla}uje u ime i za ra~un drugog, ako taj iznos prenosi licu
u ~ije ime i za ~iji ra~un je izvr{io naplatu.

Prema odredbama ~lana 150. stav 1. Zakona o autorskim
i srodnim pravima (“Sl. list SCG”, br. 61/04) nosioci
autorskog odnosno srodnih prava preko organizacije kolek-
tivno ostvaruju iskqu~iva imovinska autorska odnosno srod-
na prava, kao i pravo na potra`ivawe naknade za sva svoja dela
odnosno predmete srodnopravne za{tite.

U skladu sa odredbom stava 3. istog ~lana Zakona o
autorskim i srodnim pravima, u slu~aju ostvarivawa prava na
naknadu, nosioci autorskog odnosno srodnog prava daju nalog
organizaciji da u svoje ime, a za wihov ra~un naplate naknadu
od korisnika.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, s obzirom
da SOKOJ napla}uje autorske naknade u svoje ime, a za ra~un
autora, osnovica za obra~un PDV je ukupna naknada u koju nije
ukqu~en PDV.   

2200.. OOssnnoovviiccaa zzaa oobbrraa~~uunn PPDDVV kkoodd aavvaannssnnoogg ppllaa}}aawwaa kkoojjee ssee
vvrr{{ii oodd 11..11..22000055.. ggooddiinnee zzaa ggrraa||eevviinnsskkee oobbjjeekkttee ~~iijjaa jjee iizzggrraadd-
wwaa zzaappoo~~eettaa pprree 3311..1122..22000044.. ggooddiinnee,, aa ~~iijjii }}ee pprrvvii pprreennooss pprraavvaa
rraassppoollaaggaawwaa bbiittii iizzvvrr{{eenn oodd 11..11..22000055.. ggooddiinnee
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-601/2005-04
od 2.11.2005. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je  da su predmet oporezivawa PDV isporu-
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ka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa
na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim
dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom
nije druk~ije odre|eno.

Prema stavu 3. ta~ka 7) istog ~lana Zakona, prometom
dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonom-
ski deqivih celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos
prava raspolagawa predmet oporezivawa PDV (“Sl. glasnik
RS”, br. 105/05, u daqem tekstu: Pravilnik), novoizgra|enim
gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim celinama u
okviru tih objekata (u daqem tekstu: objekti), u smislu ~lana
4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, smatraju se i objekti ~ija je izgrad-
wa zapo~eta do 31. decembra 2004. godine, a nastavqena od 1.
januara 2005. godine, u delu koji je izgra|en od 1. januara 2005.
godine, nezavisno od stepena izgra|enosti, a koji kao takvi
mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa. 

Odredbom ~lana 65. st. 1. i 5. Zakona propisano je da su
lica koja su obveznici PDV u skladu s ovim zakonom bila
du`na da na dan 31. decembra 2004. godine izvr{e popis
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i gra|evinskih objeka-
ta ~ija je izgradwa u toku i da popisne liste dostave
nadle`nom poreskom organu najkasnije do 15. januara 2005.
godine.

Prema navedenoj zakonskoj odredbi, obavezu popisa
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i gra|evinskih objeka-
ta ~ija je izgradwa u toku na dan 31. decembra 2004. godine, kao
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i obavezu dostavqawa popisnih lista nadle`nom poreskom
organu u propisanom roku (najkasnije do 15. januara 2005.
godine) imali su obveznici PDV – investitori (lica na koja
glasi dozvola za izgradwu gra|evinskog objekta).

Za gra|evinski objekat ~ija je izgradwa u toku, a koji
se isporu~uje od 1. januara 2005. godine, saglasno odredbama st.
3. i 4. istog ~lana Zakona, utvr|uje se vrednost na dan 31.
decembra 2004. godine koja se oporezuje u skladu sa zakonom
kojim se ure|uju porezi na imovinu, dok se vrednost objekta
nastala  od 1. januara 2005. godine oporezuje u skladu s ovim
zakonom.

U skladu s odredbom ~lana 3. stav 2. Pravilnika,
osnovica za obra~un PDV za prvi prenos prava raspolagawa
na objektima ~ija je izgradwa zapo~eta do 31. decembra 2004.
godine, a nastavqena od 1. januara 2005. godine, utvr|uje se
tako {to se na ukupan iznos naknade za objekat ostvaren pri-
likom prvog prenosa prava raspolagawa primeni procenat
koji se dobija po slede}oj formuli:   

Vrednost objekta na dan 31.12.2004. god.
100% minus ____________________________________________ (%)

Ukupna vrednost objekta u momentu prvog
prenosa prava raspolagawa

Odredbom ~lana 16. ta~ka 1) i 2) Zakona propisano je
da poreska obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i
jedna od slede}ih radwi: promet dobara i usluga ili naplata
ako je naknada ili deo naknade napla}en pre prometa dobara i
usluga.

Prema navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju
naplate avansnih sredstava od 1. januara 2005. godine,
obveznik PDV koji je na dan 31. decembra 2004. godine
izvr{io popis gra|evinskih objekata ~ija je izgradwa u toku
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i dostavio popisne liste tih objekata nadle`nom poreskom
organu u propisanom roku (do 15. januara 2005. godine), du`an
je da na deo primqenog avansa koji se odnosi na vrednost
objekata od 1.januara 2005. godine, u koju nije ukqu~en PDV,
obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom.   

Ako je obveznik PDV u popisnoj listi dostavqenoj
nadle`nom poreskom organu iskazao stepen fizi~ke
gotovosti objekta na dan 31.12.2004. godine, u tom slu~aju
osnovica za obra~un PDV izra~unava se tako {to se na ukupan
iznos primqenog avansa primeni procenat koji je jednak
razlici izme|u procenta od 100% i procenta fizi~ke
gotovosti objekta na dan 31. decembra 2004. godine, uz odbitak
PDV sadr`anog u delu avansa dobijenog primenom ovog pro-
centa.

Na deo primqenog avansa koji se odnosi na vrednost
objekta nastalu do 31. decembra 2004. godine PDV se ne
obra~unava i ne pla}a.

U poreskom periodu u kojem je izvr{en prvi prenos
prava raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu
ili ekonomski deqivoj celini u okviru tog objekta obveznik
PDV utvr|uje poresku osnovicu za obra~un PDV primenom
procenta iz ~lana 3. stav 2. Pravilnika na ukupan iznos
naknade za objekat ostvaren prilikom prvog prenosa prava
raspolagawa.

2211.. PPoorreesskkii ttrreettmmaann uusslluuggee zzaakkuuppaa ssppoorrttsskkee ssaallee kkoojjuu kkoorriissttii
rruukkoommeettnnii kklluubb zzaa ttrreenniinnggee ii uuttaakkmmiiccee
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1465/2005-04
od 2.11.2005. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je  da su predmet oporezivawa PDV isporu-
ka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
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Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i
uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara
iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 17. Zakona propisano je da je poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i
usluga iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju
obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili
pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno
povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en
PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

U smislu ~lana 23. stav 1. Zakona op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi
18%.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 19) Zakona propisano
je da se PDV ne pla}a i na promet usluga iz oblasti sporta i
fizi~kog vaspitawa licima koja se bave sportom i fizi~kim
vaspitawem od strane lica ~ija delatnost nije usmerena ka
ostvarivawu dobiti, a koja su registrovana za tu delatnost.

U smislu navedenih zakonskih odredaba, na naknadu za
uslugu davawa u zakup sportske sale PDV se obra~unava i
pla}a po op{toj stopi PDV od 18%, s obzirom da usluga
davawa u zakup sportske sale ne spada u uslugu iz oblasti
sporta i fizi~kog vaspitawa za koju je propisano poresko
oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza.

2222.. PPoorreesskkaa oossnnoovviiccaa kkoodd pprroommeettaa hhaarrttiijjaa oodd vvrreeddnnoossttii kkoojjii
vvrr{{ii bbrrookkeerrsskkoo-ddiilleerrsskkoo ddrruu{{ttvvoo 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02567/2005-
04 od 1.11.2005. god.) 

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost (“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
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Zakon) propisano je  da su predmet oporezivawa PDV isporu-
ka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i
uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara
iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 8. stav 1. Zakona, poreski
obveznik (u daqem tekstu: obveznik) je lice koje samostalno
obavqa promet dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti.

Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvari-
vawa prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirod-
nih bogatstava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih za-
nimawa (stav 2. istog ~lana Zakona).  

Saglasno odredbama st. 4. i 5. istog ~lana Zakona,
obveznik je lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i isporuka
dobara ili pru`awe usluga, kao i lice koje vr{i isporuku
dobara, odnosno pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un drugog
lica.

Poreska osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod
prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu, stvari-
ma ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije
koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u
koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano (~lan 17. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 3. ta~ka 2) Zakona,
osnovica ne sadr`i iznose koje obveznik napla}uje u ime i za
ra~un drugog, ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji
ra~un je izvr{io naplatu.
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Prema odredbama ~lana 85. stav 1. Zakona o tr`i{tu
hartija od vrednosti i drugih finansijskih instrumenata
(“Sl. list SRJ”, br. 65/02 i “Sl. glasnik RS”, br. 57/03, 55/04 i
45/05), brokersko-dilersko dru{tvo mo`e obavqati slede}e
delatnosti:

1) posredovawe u kupovini i prodaji hartija od vred-
nosti i kupovinu i prodaju hartija od vrednosti u svoje
ime, a za ra~un nalogodavca, odnosno u ime i za ra~un
nalogodavca (brokerski poslovi);
2) kupovinu i prodaju hartija od vrednosti u svoje ime
i za svoj ra~un, radi ostvarivawa razlike u ceni (di-
lerski poslovi);
3) obaveznu kupovinu i prodaju hartija od vrednosti u
svoje ime i za svoj ra~un po ceni koju unapred objavqu-
je brokersko-dilersko dru{tvo (poslovi market-mej-
kera);
4) upravqawe hartijama od vrednosti u ime i za ra~un
nalogodavca (poslovi portfolio menaxera);
5) organizovawe distribucije hartija od vrednosti bez
obaveze otkupa neprodatih hartija od vrednosti, odnos-
no organizovawe ukqu~ivawa hartija od vrednosti na
organizovano tr`i{te (poslovi agenta emisije);
6) organizovawe distribucije hartija od vrednosti sa
obavezom wihovog otkupa od izdavaoca radi daqe pro-
daje ili sa obavezom otkupa od izdavaoca neprodatih
hartija od vrednosti (poslovi pokroviteqa emisije);
7) pru`awe savetodavnih usluga u vezi s poslovawem
hartijama od vrednosti (poslovi investicionog savet-
nika).
Odredbom ~lana 25. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano

je poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog
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poreza, tj. da se PDV ne pla}a u prometu novca i kapitala i to
kod poslovawa i posredovawa u poslovawu akcijama, udelima
u dru{tvima i udru`ewima, obveznicama i drugim hartijama
od vrednosti, osim poslovawa koje se odnosi na ~uvawe i
upravqawe hartijama od vrednosti. 

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada bro-
kersko-dilersko dru{tvo prodaje hartije od vrednosti u ime i
za ra~un nalogodavca, u osnovicu se ne ura~unava iznos koji
brokersko-dilersko dru{tvo napla}uje u ime i za ra~un nalo-
godavca, ako taj iznos prenosi nalogodavcu, {to zna~i da
osnovicu ~ini naknada za izvr{ene usluge posredovawa u
prometu hartija od vrednosti na berzanskom i vanberzanskom
tr`i{tu, odnosno provizija ostvarena od strane brokersko-
dilerskog dru{tva.

Ako brokersko-dilersko dru{tvo prodaje hartije od
vrednosti u svoje ime i za svoj ra~un, kao i u svoje ime, a za
ra~un nalogodavca, osnovicu ~ini ukupan iznos naknade za
izvr{eni promet hartija od vrednosti.

Prema tome, na promet hartija od vrednosti, kao i na
proviziju ostvarenu po osnovu posredovawa u prometu hartija
od vrednosti na berzanskom i vanberzanskom tr`i{tu, PDV
se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV nema pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu.

2. Odredbom ~lana 27. Zakona propisano je da je
prethodni porez iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi
prometa dobara i usluga odnosno pla}en pri uvozu dobara, a
koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje, pod uslovi-
ma propisanim odredbama ~lana 28. Zakona.

U smislu navedene zakonske odredbe, obveznik PDV ne
mora da koristi pravo na odbitak prethodnog poreza.

Odredbom ~lana 46. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik du`an da, radi pravilnog obra~unavawa i pla}awa
PDV, vodi evidenciju koja obezbe|uje vr{ewe kontrole.

Pravilnikom o obliku, sadr`ini i na~inu vo|ewa evi-
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dencije o PDV (“Sl. glasnik RS”, br. 107/04 i 67/05, u daqem
tekstu: Pravilnik) propisano je da je obveznik du`an da,
saglasno ~lanu 46. stav 1. Zakona, radi pravilnog
obra~unavawa i pla}awa PDV, vodi evidenciju o prometu
dobara i usluga na na~in koji omogu}ava kontrolu
obra~unavawa i pla}awa PDV u svakom poreskom periodu
(~lan 2. stav 1. Pravilnika).

Obveznik je du`an da na osnovu podataka iz stava 2.
ovog ~lana za svaki poreski period sa~ini pregled obra~una
PDV na osnovu kojeg unosi podatke u poresku prijavu (stav 3.
istog ~lana Pravilnika).

Prema tome, opredeqewe obveznika PDV – brokersko-
dilerskog dru{tva da ne koristi pravo na odbitak prethodnog
poreza ne osloba|a ga obaveze vo|ewa evidencije koja
obezbe|uje vr{ewe kontrole pravilnog obra~unavawa i
pla}awa PDV.

2233.. MMoogguu}}nnoosstt oosslloobbaa||aawwaa oodd ppllaa}}aawwaa PPDDVV uusslluuggee {{ttaammppaawwaa
nnaauu~~nnee mmoonnooggrraaffiijjee “JJuuggoosslloovveennsskkaa ssttuuddiijjaa pprreekkuurrssoorraa
aatteerroosskklleerroozzee”
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2617/2005-04
od 1.11.2005. god.) 

Zakonom o porezu na dodatu vrednost (“Sl. glasnik
RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 3,
propisano je  da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i
uvoz dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka (6) Zakona propisano je
da se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra isporuka
dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili
drugim sporednim materijalima.
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Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, predmet usluga,
u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.

U stavu 3. ta~ka 3) istog ~lana Zakona propisano je da
se prometom usluga smatra i predaja dobara proizvedenih ili
sastavqenih po nalogu naru~ioca, od materijala naru~ioca.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da
op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili
uvoz dobara iznosi 18%.

Odredbom stava 2. ta~ka 9) istog ~lana Zakona
propisano je da se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje
promet ili uvoz monografskih i serijskih publikacija.

Prema odredbi ~lana 8. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po poseb-
noj stopi PDV (“Sl. glasnik RS”, br. 108/04, 130/04, 140/04 i
65/05, u daqem tekstu: Zakon) monografskim publikacijama, u
smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona, smatraju se pub-
likacije u tekstualnoj ili ilustrovanoj formi na {tampanom
ili elektronskom mediju, u jednom ili vi{e delova, ~ije je
izdavawe unapred  utvr|eno i ograni~eno, a koje imaju CIP
zapis (Cataloguing In Publications), ukqu~uju}i me|unarodni
kwi`ni broj ISBN (International Standard Book Number) kao
wegov sastavni deo.

Stavom 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da se u
smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona serijskim publikaci-
jama smatraju ~asopisi, bilteni, godi{waci, zbornici radova
i sli~na gra|a, koje se objavquju sukcesivno, u odre|enim vre-
menskim intervalima, na {tampanom ili elektronskom medi-
ju, sa numeri~kim i hronolo{kim oznakama ~ije izdavawe
mo`e da traje neograni~eno, a koje imaju CIP zapis (Cataloguing
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In Publications), ukqu~uju}i me|unarodni serijski broj ISSN

(International Standard Serial Number) kao wegov sastavni deo i
koji je od{tampan na svakom broju publikacije.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
kada {tamparija – poreski obveznik {tampa i isporu~uje pub-
likacije koje imaju CIP zapis i me|unarodni kwi`ni broj, pri
~emu su publikacije od{tampane na materijalu isporu~ioca –
{tamparije, radi se o prometu dobara i na naknadu za
isporu~ena dobra PDV se obra~unava i pla}a po posebnoj
stopi od 8%.

Me|utim, ako {tamparija {tampa publikacije na
materijalu naru~ioca, u tom slu~aju radi se o usluzi {tam-
pawa, u skladu sa odredbom ~lana 5. stav 3. ta~ka 3) Zakona, pa
se na naknadu za izvr{enu uslugu obra~unava i pla}a PDV po
op{toj stopi od 18%, s obzirom da za ovu uslugu nije
propisano poresko oslobo|ewe.
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

11.. PPoorreesskkii ppooddssttiiccaajj iizz ~~llaannaa 5500aa ZZaakkoonnaa oo ppoorreezzuu nnaa ddoobbiitt
pprreedduuzzee}}aa aakkoo uu ppeerriioodduu kkoorrii{{}}eewwaa ppoorreesskkoogg ppooddssttiiccaajjaa
oobbvveezznniikk ppoovvee}}aa vvrreeddnnoosstt uukkuuppnniihh oossnnoovvnniihh ssrreeddssttaavvaa,, ooddnnooss-
nnoo iizzvvrr{{ii nnaabbaavvkkuu nnoovviihh oossnnoovvnniihh ssrreeddssttaavvaa,, aa zzaa ttaa oossnnoovvnnaa
ssrreeddssttvvaa nnee kkoorriissttii ppoorreesskkii ppooddssttiiccaajj
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-463/2005-04
od 9.11.2005. god.)

^lanom 50a Zakona o porezu na dobit preduze}a (“Sl.
glasnik RS”, br. 25/01 ... 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se poreski obveznik koji ulo`i u svoja osnov-
na sredstva, odnosno u ~ija osnovna sredstva drugo lice ulo`i
vi{e od 600 miliona dinara, koji ta sredstva koristi u re-
gistrovanoj delatnosti u Republici i u periodu ulagawa
dodatno zaposli na neodre|eno vreme najmawe 100 lica, oslo-
ba|a pla}awa poreza na dobit preduze}a u periodu od deset
godina srazmerno tom ulagawu. Poresko oslobo|ewe, po
ispuwewu navedenih uslova, primewuje se od prve godine u
kojoj je ostvarena oporeziva dobit.

U iznos ulagawa u osnovna sredstva iz ~lana 50a
Zakona ne ura~unava se vrednost opreme koja je ve} bila u
upotrebi u Republici.

Poreski podsticaj u smislu ~lana 50a Zakona ima i
novoosnovano privredno dru{tvo koje iz sopstvenih
nov~anih sredstava (koja mogu poticati i iz osniva~kog uloga
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u novcu) izvr{i nabavku osnovnih sredstava, uz uslov da ta
osnovna sredstva budu evidentirana u poslovnim kwigama
obveznika i da slu`e za obavqawe registrovane delatnosti.

Srazmerni deo ulagawa u osnovna sredstva utvr|uje se
na na~in propisan Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa
i drugim pitawima od zna~aja za utvr|ivawe poreza na dobit
preduze}a (“Sl. glasnik RS”, br. 139/04), na Obrascu SU, kao
odnos vrednosti nabavqenih osnovnih sredstava za koja se
priznaje pravo na poreski podsticaj iz ~lana 50a Zakona, na
dan izrade poreskog bilansa i vrednosti ukupnih osnovnih
sredstava (ukqu~uju}i i osnovna sredstva za koja je izvr{eno
ulagawe iz ~lana 50a Zakona).

Kada se radi o novoosnovanom preduze}u koje prethod-
no nije imalo osnovna sredstva, srazmera se izra~unava na
isti na~in, pri ~emu je vrednost nabavqenih osnovnih sred-
stava jednaka vrednosti ukupnih osnovnih sredstava, {to
zna~i da u tom slu~aju srazmera odnosno poreski podsticaj
iznosi 100%.

Poresko oslobo|ewe u visini od 100% primewuje se
svih deset godina, od prve godine u kojoj je ostvarena oporezi-
va dobit, ukoliko obveznik u tom periodu ne vr{i nabavku
osnovnih sredstava ili vr{i nabavku osnovnih sredstava za
koju tako|e koristi poresko oslobo|ewe iz ~lana 50a Zakona.

Me|utim, u slu~aju ako u periodu kori{}ewa poreskog
podsticaja obveznik pove}a vrednost ukupnih osnovnih sred-
stava, odnosno izvr{i nabavku novih osnovnih sredstava, a za
ta osnovna sredstva ne koristi poreski podsticaj iz ~lana 50a
Zakona (ve} poreski kredit iz ~lana 48. Zakona – podno{ewem
obrasca PK), smatramo da je, u skladu sa Zakonom i
Pravilnikom, du`an da utvrdi novu (ni`u) srazmeru izme|u
vrednosti nabavqenih osnovnih sredstava za koja se priznaje
pravo na poreski podsticaj iz ~lana 50a Zakona i vrednosti
ukupnih osnovnih sredstava.    

Napomiwemo da obveznik gubi pravo na poresko
oslobo|ewe ukoliko smawi broj zaposlenih ispod broja
utvr|enog u ~lanu 50a Zakona, prekine s poslovawem, prestane
da koristi ili otu|i sredstva iz ~lana 50a Zakona, a u nova
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osnovna sredstva ne ulo`i iznos jednak tr`i{noj ceni
otu|enih sredstava (~l. 50v i 50g Zakona). 

22.. PPoorreesskkii ttrreettmmaann ssttaammbbeennee zzggrraaddee kkaaoo pprraavvnnoogg lliiccaa kkoojjee oosstt-
vvaarruujjee pprriihhooddee oodd iizzddaavvaawwaa pprroossttoorraa zzggrraaddee uu zzaakkuupp 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-348/2005-04
od 9.11.2005. god.)

Prema ~lanu 1. stav 3. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a (“Sl. glasnik RS”, br. 25/01 ... 84/04, u daqem tekstu:
Zakon), poreski obveznik je i drugo pravno lice (koje nije
organizovano kao preduze}e ili zadruga) ako ostvaruje pri-
hode prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz
naknadu.

^lanom 11. Zakona o odr`avawu stambenih zgrada (“Sl.
glasnik RS”, br. 44/95, 46/98 i 1/01) propisano je da stambena
zgrada ima svojstvo pravnog lica u pravnim poslovima koji se
odnose na odr`avawe i kori{}ewe stambene zgrade.

Prema tome, obveznik poreza na dobit preduze}a je i
drugo pravno lice – u konkretnom slu~aju stambena zgrada, ako
ostvaruje prihode na tr`i{tu vr{ewem usluga uz naknadu.
Prihodi od izdavawa prostora stambene zgrade u zakup sma-
traju se prihodima ostvarenim na tr`i{tu u skladu sa
Zakonom i Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa za druga
pravna lica (nedobitne organicije) – obveznike poreza na
dobit preduze}a (“Sl. glasnik RS”, br. 19/05), po kome se
utvr|uje poreska osnovica (vi{ak prihoda nad rashodima) za
oporezivawe.

Me|utim, pla}awa poreza na dobit preduze}a osloba|a
se drugo pravno lice (u konkretnom slu~aju: stambena zgrada)
koje u godini za koju se odobrava pravo na oslobo|ewe ostvari
vi{ak prihoda nad rashodima  do 300.000 dinara pod slede}im
uslovima propisanim ~lanom 44. Zakona:

1) da nedobitna organizacija ne raspodequje tako ost-
vareni vi{ak svojim osniva~ima, ~lanovima, direk-
torima, zaposlenima ili sa wima povezanim licima;
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2) da li~na primawa koja nedobitna organizacija
ispla}uje zaposlenima, direktorima i sa wima
povezanim licima ne prelaze iznos dvostrukog proseka
za delatnost u kojoj je nedobitna organizacija
razvrstana;
3) da nedobitna organizacija ne raspodequje imovinu u
korist svojih osniva~a, ~lanova, direktora,
zaposlenih ili sa wima povezanih lica.

33.. OOppoorreezziivvaawwee kkaappiittaallnnoogg ddoobbiittkkaa uu ppoossttuuppkkuu lliikkvviiddaacciijjee
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-398/2005-04
od 8.11.2005. god.)

^lanom 34. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a (“Sl. glasnik RS”, br. 25/01 ... 84/04, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da dobit utvr|ena u postupku likvidaci-
je, kao pozitivna razlika imovine obveznika sa kraja i sa
po~etka likvidacionog postupka, podle`e oporezivawu.

Osim toga, u skladu sa ~lanom 35. Zakona, ostatak
imovine likvidacione mase posle podmirewa poverilaca, na
kraju likvidacionog postupka (likvidacioni vi{ak), iznad
vrednosti ulo`enog kapitala, smatra se kapitalnim
dobitkom i podle`e oporezivawu. Ako je vrednost ulo`enog
kapitala ve}a od likvidacionog vi{ka, ostvaruje se kapital-
ni gubitak. 

Obveznik koji je u postupku likvidacije du`an je da
nadle`nom poreskom organu sa stawem na dan okon~awa pos-
tupka likvidacije (a u roku od 15 dana od dostavqawa re{ewa
po okon~awu postupkka likvidacije) podnese poresku prijavu
i poreski bilans.

Prema tome, u skladu sa ~lanom 35. Zakona, obveznik }e
u poreskom bilansu na dan okon~awa postupka likvidacije
iskazati iznos razlike izme|u likvidacionog vi{ka na kraju
likvidacionog postupka, odnosno vrednosti ukupne imovine
(nov~ana sredstva, u~e{}a u kapitalu i dr.) preostale na kraju
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likvidacionog postupka (utvr|ene u skladu s propisima o
ra~unovodstvu, MRS i drugim relevantnim propisima) i vred-
nosti ulo`enog kapitala. Ovaj iznos smatra se utvr|enim
kapitalnim dobitkom (kapitalnim gubitkom) i kao takav, bez
ponovnog utvr|ivawa nabavne i prodajne cene imovine, unosi
u poreski bilans.
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POREZI NA IMOVINU

11.. DDaa llii jjee AAggeenncciijjaa zzaa eenneerrggeettiikkuu RReeppuubblliikkee SSrrbbiijjee,, kkaaoo
zzaakkuuppaacc ppoosslloovvnnoogg pprroossttoorraa,, oosslloobboo||eennaa oobbaavveezzee ppllaa}}aawwaa
ppoorreezzaa nnaa iimmoovviinnuu ppoo oossnnoovvuu zzaakkuuppaa nneeppookkrreettnnoossttii??
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-000485/2005-
04 od 24.11.2005. god.)

Zakup poslovnog prostora nije predmet oporezivawa
porezom na imovinu prema odredbi ~lana 2. stav 1.  ta~ka 5)
Zakona o porezima na imovinu (“Sl. glasnik RS”, br. 26/01,
80/02 i 135/04). 

Naime, odredbom ~lana 2. stav 1. Zakona propisano je
da se porez na imovinu pla}a na slede}a prava na nepokretnos-
ti:

1) pravo svojine; 
2) pravo plodou`ivawa;
3) pravo upotrebe i pravo stanovawa;
4) pravo vremenskog kori{}ewa (tajm-{ering);
5) pravo zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa
zakonom kojim je ure|eno stanovawe, za period du`i od
jedne godine ili na neodre|eno vreme;
6) pravo kori{}ewa gradskog gra|evinskog zemqi{ta
u dr`avnoj svojini, povr{ine preko 10 ari.  
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U slu~aju kad na nepokretnost postoji neko od prava iz
stava 1. ta~. 2) do 6) ovog ~lana, porez na imovinu pla}a se na
to pravo, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav 3. Zakona). 

Prema tome, na zakup obligaciono-pravnog karaktera
na nepokretnosti – poslovnom prostoru, porez na imovinu
pla}a se na pravo svojine na tom poslovnom prostoru, a
obveznik poreza je fizi~ko ili pravno lice koje je imalac
prava svojine (a ne Agencija za energetiku kao zakupac). 

22.. PPoorreezz nnaa iimmoovviinnuu nnaa pprraavvoo ssvvoojjiinnee nnaa ppooqqoopprriivvrreeddnnoomm
zzeemmqqii{{ttuu
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-000484/2005-
04 od 24.11.2005. god.)

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu (“Sl. glasnik RS”, br. 26/01, 80/02 i 135/04)
propisano je da se porez na imovinu pla}a na pravo svojine na
nepokretnosti.

Nepokretnostima, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatra-
ju se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi
delovi (~lan 2. stav 2. Zakona).

Prema tome, na pravo svojine na nepokretnosti –
zemqi{tu porez na imovinu se pla}a, osim u slu~ajevima za
koje je Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 6) Zakona propisano
je da se porez na imovinu ne pla}a na prava na nepokretnosti
iz ~lana 2. Zakona na poqoprivredno i {umsko zemqi{te koje
se ponovo privodi nameni – pet godina, ra~unaju}i od po~etka
privo|ewa nameni.



63

Bilten   godina XLV   br. 11/2005

BILTEN/Porezi na imovinu

S tim u vezi, na pravo svojine na poqoprivrednom
zemqi{tu u 2004. godini porez na imovinu se pla}ao (nezavis-
no od toga da li su obveznici poreza poqoprivrednici ili
druga lica), osim na poqoprivredno i {umsko zemqi{te iz
~lana 12. stav 1. ta~ka 6) Zakona.

Napomiwemo da su za 2004. godinu poqoprivrednici
bili oslobo|eni od obaveze pla}awa poreza na dohodak
gra|ana na prihode od poqoprivrede i {umarstva na katas-
tarski prihod.  

33.. PPoorreesskkaa oossnnoovviiccaa kkoodd pprreennoossaa uuzz nnaakknnaadduu pprraavvaa ssvvoojjiinnee nnaa
ppoosslloovvnnoomm pprroossttoorruu
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02761/2005-
04 od 22.11.2005. god.)

Odredbom ~lana 27. st. 1. do 3. Zakona o porezima na
imovinu (“Sl. glasnik RS”, br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano
je da je osnovica poreza na prenos apsolutnih prava ugovorena
cena u trenutku nastanka poreske obaveze, ukoliko nije ni`a
od tr`i{ne vrednosti. Ukoliko nadle`ni poreski organ
oceni da je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne, ima pravo da u
roku od 20 dana od dana prijema poreske prijave podnete u
skladu sa odredbom ~lana 36. stav 1. ovog zakona, odnosno od
dana saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos, utvrdi
poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti. Ako poreski
organ  u roku od 20 dana od dana prijema poreske prijave,
odnosno od dana saznawa za prenos, ne utvrdi poresku
osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti, poresku osnovicu ~ini
ugovorena cena.
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Prema tome, kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti – poslovnom prostoru (na koji se ne pla}a
PDV, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost) poresku osnovicu ~ini prodajna cena tog poslovnog
prostora samo u slu~aju ako poreski organ oceni da ta cena
nije ni`a od tr`i{ne vrednosti prava koje se prenosi ili
ako poreski organ propusti da u roku od 20 dana od dana prije-
ma poreske prijave, odnosno od dana saznawa za prenos, utvrdi
tr`i{nu vrednost prava svojine na konkretnoj nepokretnosti
kao poresku osnovicu.

44.. PPoorreezz nnaa pprreennooss aappssoolluuttnniihh pprraavvaa nnaa pprreennooss iimmoovviinnee ssaa
mmaattii~~nnoogg nnaa zzaavviissnnoo pprreedduuzzee}}ee nnaa iimmee ppoovvee}}aawwaa oossnniivvaa~~kkoogg
uullooggaa
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02075/2005-
04 od 21.11.2005. god.)

Prema odredbi ~lana 13. st. 1. i 6. Zakona o privrednim
dru{tvima (“Sl. glasnik RS”, br. 125/04), ortaci, ~lanovi i
akcionari privrednog dru{tva du`ni su da ulo`e svoje ugo-
vorene uloge u imovinu dru{tva u skladu sa ovim zakonom,
osniva~kim aktom, ugovorom ili drugim aktom dru{tva. Kada
je predmet uloga svojina, svi uneti ulozi u imovinu
privrednog dru{tva svojina su dru{tva i ne mogu biti
kori{}eni od ortaka, ~lanova i akcionara kao wihova li~na
imovina.

Osnovni kapital dru{tva sa ograni~enom odgo-
vorno{}u mo`e se odlukom skup{tine ~lanova pove}ati
novim ulozima ~lanova ili pretvarawem raspolo`ivih rez-
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ervi za ove namene u osnovni kapital (~lan 113. stav 1. Zakona
o privrednim dru{tvima).

Porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa
uz naknadu apsolutnih prava iz ~lana 23. i 24. Zakona o porez-
ima na imovinu (“Sl. glasnik RS”, br. 26/01 ... 135/04) na koje se
ne pla}a porez na dodatu vrednost u skladu s propisima koji-
ma se ure|uje porez na dodatu vrednost, osim u slu~ajevima za
koje je Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe. 

Prema odredbama ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) i ~lana 65.
stav 4. Zakona o porezu na dodatu vrednost (“Sl. glasnik RS”,
br. 84/04 ... 61/05) prometom dobara, u smislu  zakona kojim je
ure|en porez na dodatu vrednost smatra se prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata, a vred-
nost objekta nastala od 1.1.2005. godine oporezuje se u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 3) Zakona, porez
na prenos apsolutnih prava ne pla}a se kod ulagawa apsolut-
nih prava u kapital akcionarskog dru{tva, odnosno dru{tva
sa ograni~enom odgovorno{}u.

Dakle, na prenos prava svojine na nepokretnosti kojim
prenosilac prava vr{i uplatu – ulagawe uloga u dru{tvo sa
ograni~enom odgovorno{}u, po kom osnovu sti~e odnosno
uve}ava postoje}i udeo u tom dru{tvu, porez na prenos apso-
lutnih prava ne pla}a se.

Me|utim, ako se prenos apsolutnih prava (u konkret-
nom slu~aju: pravo svojine na nepokretnosti) ne vr{i uz
naknadu koju ~ini sticawe ili pove}awe udela u dru{tvu sa
ograni~enom odgovorno{}u, odnosno akcionarskom dru{tvu,
saglasno zakonu kojim su ure|ena privredna dru{tva, nema
osnova za poresko oslobo|ewe primenom odredbe ~lana 31.
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stav 1. ta~ka 3) Zakona. To zna~i da se na prenos prava svojine
na nepokretnosti dru{tvu sa ograni~enom odgovorno{}u,
odnosno akcionarskom dru{tvu, koji ne podle`e pla}awu
poreza na dodatu vrednost, a za koji se daje naknada za prenos
koja nije u sticawu ili pove}awu udela odnosno akcija u tom
dru{tvu ve} u drugom obliku (npr. u novcu, drugoj nepokret-
nosti, robi ...), porez na prenos apsolutnih prava pla}a, osim
u slu~ajevima ostvarivawa prava na poresko oslobo|ewe pri-
menom odredaba ~lana 31. stav 1. ta~. 5) i 9a) Zakona.

Tako|e, ako se prenos prava svojine na nepokretnosti
dru{tvu sa ograni~enom odgovorno{}u, odnosno akcio-
narskom dru{tvu (koji ne podle`e pla}awu PDV) vr{i bez
naknade, na taj prenos pla}a se porez na poklon, osim u
slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na poresko
oslobo|ewe.

^iweni~no stawe, izme|u ostalog i od uticaja na ost-
varivawe prava na poresko oslobo|ewe, u svakom konkretnom
slu~aju na osnovu pru`enih dokaza ceni nadle`ni poreski
organ.

55.. PPoorreesskkii ttrreettmmaann ddiissttrriibbuucciijjee – pprrooddaajjee oobbvveezznniiccaa kkoojjuu
vvrr{{ii pprraavvnnoo lliiccee kkaaoo iizzddaavvaallaacc
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00666/2005-
04 od 9.11.2005. god.)

Odredbom ~lana 23. ta~ka 3) Zakona o porezima na imo-
vinu (“Sl. glasnik RS”, br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je
da se porez na prenos apsolutnih prava pla}a kod prenosa uz
naknadu udela u pravnom licu i hartija od vrednosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se
prenos apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vred-
nost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost (~lan 24a Zakona).
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Prema odredbi ~lana 25. stav 2. ta~ka 5) Zakona o
porezu na dodatu vrednost (“Sl. glasnik RS”, br. 84/04 ... i
62/05), PDV se ne pla}a na promet udela, hartija od vrednosti,
po{tanskih vrednosnica, taksenih i drugih va`e}ih vrednos-
nica po wihovoj utisnutoj vrednosti u Republici.

Prema tome, prilikom svakog prenosa uz naknadu har-
tija od vrednosti pla}a se porez na prenos apsolutnih prava
(osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na
poresko oslobo|ewe).

Dakle, na distribuciju – prodaju obveznica (koji nema
karkter prenosa hartija od vrednosti po odredbama zakona
kojim se ure|uje svojinska transformacija, odnosno privati-
zacija) koju vr{i pravno lice kao izdavalac, porez na prenos
apsolutnih prava se pla}a, nezavisno od ~iwenice {to je
kupac kao pokroviteq emisije od izdavaoca otkupio te harti-
je s namerom da ih daqe prodaje javnom ponudom.

Tako|e, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a i
prilikom daqeg prenosa uz naknadu navedenih obveznica koji
u svoje ime i za svoj ra~un vr{i pokroviteq emisije kao wihov
vlasnik.   

66.. PPoorreesskkii oobbvveezznniikk uu sslluu~~aajjuu zzaakkuuppaa ssttaannaa oobblliiggaacciioonnoo-
pprraavvnnoogg kkaarraakktteerraa zzaakkqquu~~eennoogg nnaa ooddrree||eennoo vvrreemmee zzaa ppeerriioodd ddoo
jjeeddnnee ggooddiinnee
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00467/2005-
04 od 9.11.2005. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~. 1) i 5) Zakona o
porezima na imovinu (“Sl. glasnik RS”, br. 26/01, 80/02 i
135/04) porez na imovinu pla}a se, izme|u ostalog, na pravo
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svojine odnosno na pravo zakupa stana ili stambene zgrade u
skladu sa zakonom kojim je ure|eno stanovawe, za period du`i
od jedne godine ili na neodre|eno vreme.

Dakle, kod zakupa stana obligacionopravnog karak-
tera, zakqu~enog na odre|eno vreme za period do jedne godine,
porez na imovinu pla}a se na pravo svojine.

Obveznik poreza na imovinu u konkretnom slu~aju je
lice koje je imalac prava svojine na nepokretnosti koje se
nalaze na teritoriji Republike Srbije (~lan 4. stav 1.
Zakona).

Prema tome, kod zakupa stana obligacionopravnog
karaktera zakqu~enog na odre|eno vreme za period do jedne
godine, obveznik poreza na imovinu je imalac prava svojine na
nepokretnosti – stanu, a ne zakupac stana. 

77.. PPoorreesskkii ttrreettmmaann nnoovv~~aanniihh ssrreeddssttaavvaa pprriimmqqeenniihh uu vviidduu
ddoonnaacciijjee nneevvllaaddiinnoojj oorrggaanniizzaacciijjii
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02530/2005-
04 od 4.11.2005. god.)

Odredbom ~lana 14. stav 3. Zakona o porezima na imo-
vinu (“Sl. glasnik RS”, br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je
da se porez na nasle|e i poklon pla}a i na nasle|eni, odnosno
na poklon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite u
bankama, nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine,
udele u pravnom licu, hartije od vrednosti, pravo svojine na
upotrebqavanom motornom vozilu, upotrebqavanom plovnom
objektu, odnosno upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni
pogon, osim dr`avnog i druge pokretne stvari.

Prema odredbi ~lana 14. stav 6. Zakona, poklonom, u
smislu Zakona, ne smatra se prenos bez naknade prava na
nepokretnostima i pokretnim stvarima iz st. 1. do 4. ovog
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~lana na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu s
propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, neza-
visno od postojawa ugovora o poklonu.

Obveznici koji se u odnosu na ostavioca odnosno
poklonodavca nalaze u tre}em i daqem naslednom redu, odnos-
no obveznici koji sa ostaviocem odnosno poklonodavcem nisu
u srodstvu, porez na nasle|e i poklon pla}aju po stopi od 5%
(~lan 19. stav 2. Zakona). 

Prema odredbi ~lana 20. Zakona, porez na poklon ne
pla}a se na novac, prava odnosno stvari iz ~lana 14. stav 3.
Zakona ukoliko je pojedina~na tr`i{na odnosno nominalna
vrednost predmeta oporezivawa odnosno wegov pojedina~ni
iznos mawi od 9.000 dinara.

Dakle, kada je pojedina~ni iznos poklona u novcu ve}i
od 9.000 dinara porez na poklon gotovog novca se principijel-
no pla}a, osim kada se na taj prenos pla}a porez na dodatu
vrednost, u skladu s propisima kojima se ure|uje porez na
dodatu vrednost, nezavisno od postojawa ugovora o poklonu.

Poreski obveznik ima pravo da porez na poklon,
obra~unat na poresku osnovicu iz ~lana 16. stav 3. Zakona,
umawi za iznos prethodno pla}enog poreza na poklon,
obra~unatog na osnovicu koju ~ini zbir tr`i{nih vrednosti
prethodno primqenih poklona od istog poklonodavca (~lan
22. Zakona).

Prema tome, na nov~ana sredstva koja je nevladina

organizacija dobila u vidu donacije iz inostranstva pla}a se

porez na poklon gotovog novca po stopi od 5%, osim kada se na

prijem tih sredstava pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu

s propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost.
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^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu

poreske obaveze u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni

poreski organ.  

88.. PPoorreezz nnaa pprreennooss aappssoolluuttnniihh pprraavvaa uu sslluu~~aajjuu kkuuppoovviinnee ddeellaa
nneeppookkrreettnnee iimmoovviinnee oodd pprreedduuzzee}}aa uu ssttee~~aajjuu ((kkoojjee jjoo{{ uuvveekk ppooss-
ttoojjii)) ii kkaaddaa ssee ttaa iimmoovviinnaa uullaa`̀ee uu ddrruu{{ttvvoo ssaa ooggrraannii~~eennoomm
ooddggoovvoorrnnoo{{}}uu
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00308/2005-
04 od 3.11.2005. god.)

Odredbom ~lana 5. Zakona o poreskom postupku i

poreskoj administraciji (“Sl. glasnik RS”, br. 80/02 ... i 55/04)

propisano je da se poreska obaveza utvr|uje na osnovu propisa

koji su bili na snazi u vreme wenog nastanka, osim ako je, u

skladu s ustavom i zakonom, za pojedine odredbe zakona pred-

vi|eno da imaju povratno dejstvo.
Saglasno odredbi ~lana 23. ta~ka 1), a u vezi sa

~lanom 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu (“Sl.
glasnik RS”, br. 26/01, 80/02 i 135/04), porez na prenos apsolut-
nih prava se pla}a kod prenosa prava svojine na nepokretnos-
ti uz naknadu.

Odredbom ~lana 24a Zakona o porezima na imovinu
propisano je da se prenosom uz naknadu u smislu Zakona ne
smatra prenos apsolutnog prava na koji se pla}a porez na
dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost.
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U Republici Srbiji je od 1. januara 2005. godine u pri-
meni Zakon o porezu na dodatu vrednost (“Sl. glasnik RS”, br.
84/04 i 86/04). 

S tim u vezi, ukoliko je prenos uz naknadu dela
nepokretne imovine preduze}a u ste~aju izvr{en i poreska
obaveza po tom osnovu nastala do 31. decembra 2004. godine, na
taj prenos se pla}a porez na prenos apsolutnih prava.
Ukoliko je, pak, prenos izvr{en posle 1. januara 2005. godine,
porez na prenos apsolutnih prava se pla}a samo u slu~aju kada
se taj prenos ne smatra prenosom apsolutnog prava na koji se
pla}a porez na dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost.

Saglasno odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 3) Zakona o
porezima na imovinu, ne pla}a se porez na prenos apsolutnih
prava kod ulagawa prava svojine u kapital akcionarskog
dru{tva odnosno dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u.

Podrazumeva se da se navedeno poresko oslobo|ewe
primewuje u slu~aju kada je konkretan prenos predmet
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava, u smislu
~l. 23, 24. i 24a Zakona.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni
poreski organ.

99.. PPoorreezz nnaa pprreennooss aappssoolluuttnniihh pprraavvaa nnaa hhaarrttiijjaammaa oodd vvrreeddnnooss-
ttii ii pprroovviizziijjaa kkoojjuu nnaappllaa}}uujjee CCeennttrraallnnii rreeggiissttaarr,, ddeeppoo ii
kklliirriinngg hhaarrttiijjaa oodd vvrreeddnnoossttii 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2688/2005-04
od 3.11.2005. god.)

Prema odredbi ~lana 30. ta~ka 1)  Zakona o porezima
na imovinu (“Sl. glasnik RS”, br. 26/01, 80/02 i 135/04) stopa
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poreza na prenos apsolutnih prava na hartijama od vrednosti
je 0,3%.

Odredbom ~lana 39a Zakona propisano je da kada se
prenos apsolutnog prava na hartijama od vrednosti vr{i uz
naknadu u novcu, u Centralnom registru, istovremeno sa
saldirawem novca od strane Centralnog registra, izuzetno od
odredbe ~lana 40. Zakona, porez na prenos apsolutnih prava
pla}a se po odbitku od tr`i{ne vrednosti prenetog apso-
lutnog prava, bez umawewa za naknade koje obveznik pla}a u
postupku sprovo|ewa prenosa prava pred Centralnim re-
gistrom, kao poreske osnovice.

Centralni registar, za prenos hartija od vrednosti na
koji se pla}a porez na prenos apsolutnih prava, za svakog
obveznika poreza na prenos apsolutnih prava, u ime i za ra~un
obveznika, obra~unava, obustavqa i upla}uje na propisani
ra~un javnih prihoda porez iz stava 1. ovog ~lana, u momentu
obra~una naknade u~esnicima koji su na finansijskom
tr`i{tu vr{ili usluge poreskog obveznika.

Za poslove iz st. 1. i 2. ovog ~lana Centralni registar
od obveznika mo`e naplatiti proviziju u skladu s aktima
Centralnog registra, na koja prethodnu saglasnost daje repub-
li~ka organizacija nadle`na za davawe saglasnosti na akte
Centralnog registra, u skladu s propisima kojima se ure|uje
tr`i{te hartija od vrednosti i drugih finansijskih instru-
menata.

U skladu s odredbom ta~ke 3| Tarifnika Centralnog
registra, depoa i kliringa hartija od vrednosti (“Sl. glasnik
RS”, br. 128/03 ... i 30/05), Centralni registar, depo i kliring
hartija od vrednosti za usluge koje vr{i u svom poslovawu,
konkretno za obra~un poreza na prenos apsolutnih prava
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napla}uje naknadu u iznosu od 0,05% od tr`i{ne vrednosti
prodatih hartija od vrednosti klijenta prodavca.

Ministarstvu finansija – Sektoru za fiskalni sistem
obratilo se vi{e lica ukazuju}i da pojedina brokersko-dil-
erska dru{tva  u potvrdi o prodaji, u delu tro{kova za koje se
umawuje ukupan iznos prodajne cene, pod stavkom “porez na
prenos apsolutnih prava” zbirno iskazuju iznos obra~unatog
poreza na prenos apsolutnih prava i naknade Centralnom reg-
istru u iznosu od 0,05% od tr`i{ne vrednosti prodatih harti-
ja od vrednosti.

S tim u vezi, neophodno je da su u potvrdama o prodaji
koje se izdaju klijentima porez na prenos apsolutnih prava i
naknada Centralnog registra iskazuju kao zasebne stavke,
kako bi se uklonile nedoumice koje klijenti izra`avaju po
pitawu visine poreske stope, a samim tim i i iznosa poreza na
prenos apsolutnih prava koji, u wihovo ime i za wihov ra~un,
obra~unava, obustavqa i upla}uje na propisani ra~un javnih
prihoda Centralni registar, kao i zbog pravilnog obra~una
poreza na kapitalni dobitak u skladu sa Zakonom o porezu na
dohodak gra|ana (“Sl. glasnik RS”, br. 24/01 ... i 135/04).

Naime, odredbom ~lana 73. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana propisano je da se za svrhu odre|ivawa kapitalnog
dobitka, u smislu Zakona, prodajnom cenom smatra ugovorena
cena odnosno tr`i{na cena koju utvr|uje nadle`ni poreski
organ ako oceni da je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne. Kao
ugovorena odnosno tr`i{na cena uzima se cena bez poreza na
prenos apsolutnih prava. U tom smislu, kod obra~una poreza
na kapitalni dobitak ugovorena odnosno tr`i{na cena ne
umawuje se za tro{kove obra~una poreza na prenos apsolutnih
prava. 

BILTEN/Porezi na imovinu



BILTEN/POREZI 74

Bilten   godina XLV   br. 11/2005

1100.. PPrraavvoo nnaa oosslloobboo||eewwee oodd ppllaa}}aawwaa ppoorreezzaa nnaa iimmoovviinnuu nnaa
ppooqqoopprriivvrreeddnnoomm zzeemmqqii{{ttuu nnaa kkoojjeemm jjee ssmmaawweenn pprriihhoodd uusslleedd
pprroobblleemmaa vveezzaanniihh zzaa oottkkuupp ii cceennuu ppooqqoopprriivvrreeddnniihh pprrooiizzvvooddaa
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00452/2005-
04 od 31.10.2005. god.)

Postojawe predmeta oporezivawa nu`na je pret-
postavka za utvr|ivawe i naplatu poreske obaveze na imov-
inu. To zna~i da se porez na imovinu pla}a kada (i dok) posto-
ji predmet oporezivawa, sem u slu~ajevima za koje je
propisano poresko oslobo|ewe.

Zakonom o porezima na imovinu (“Sl. glasnik RS”, br.
26/01, 80/02 i 135/04) nije propisano pravo na oslobo|ewe od
pla}awa poreza na imovinu na poqoprivrednom zemqi{tu na
kojem je smawen prihod usled problema vezanih za otkup i
cenu poqoprivrednih proizvoda.

Promene u toku godine od zna~aja za visinu poreske
obaveze poreza na imovinu ne uti~u na utvr|enu poresku
obavezu za tu godinu (~lan 33. stav 2. Zakona).

Prema tome, u slu~aju da je iz razloga vezanih za otkup
i cenu poqoprivrednih proizvoda do{lo do promene katas-
tarskog prihoda na imovini na kojoj su konstituisana prava
koja su predmet oporezivawa, poreski obveznik ima pravo da
podno{ewem nove poreske prijave inicira utvr|ivawe
poreza na imovinu, po~ev od naredne godine od godine u kojoj
je do{lo do izmewenog katastarskog prihoda od nepokretnos-
ti u skladu s propisima (~lan 34. stav 4. Zakona).

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje
nadle`ni poreski organ.
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1111.. PPoorreesskkii ttrreettmmaann pprreennoossaa pprraavvaa ssvvoojjiinnee nnaa ssttaannuu uu
ddrr`̀aavvnnoojj ssvvoojjiinnii kkoojjii nneemmaa kkaarraakktteerr oottkkuuppaa ssttaannaa,, vvee}}
kkuuppoovviinnee
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02616/2005-
04 od 21.10.2005. god.)

Odredbom ~lana 31. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezima
na imovinu (“Sl. glasnik RS”, br. 26/01, 80/02 i 135/04)
propisano je da se porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a
kada fizi~ko lice otkupom zgrade ili stana u dru{tvenoj
odnosno dr`avnoj svojini sa stanarskim pravom odnosno
pravom dugoro~nog zakupa stekne svojinu ili susvojinu na toj
zgradi ili stanu, srazmerno u~e{}u dru{tvenog odnosno
dr`avnog kapitala u ukupnom kapitalu prenosioca prava. 

Prema tome, kada fizi~ko lice vr{i otkup stana u
dr`avnoj svojini (u~e{}e dr`avnog kapitala u ukupnom kapi-
talu prenosioca prava je 100%) sa pravom dugoro~nog zakupa,
~ime sti~e svojinu ili susvojinu na tom stanu, porez na prenos
apsolutnih prava se ne pla}a.

Me|utim, kod prenosa prava svojine na stanu koji nema
karakter otkupa, ve} kupovine (kao npr. kod kupovine stana po
odredbama Uredbe o re{avawu stambenih potreba izabranih,
postavqenih i zaposlenih lica kod korisnika sredstava u
dr`avnoj svojini – “Sl. glasnik RS”, br. 41/02 ... 88/04, saglas-
no mi{qewu Ministarstva za kapitalne investicije br. 360-
01-00168/2004-10 od 13.9.2004. godine), nema osnova za poresko
oslobo|ewe primenom odredbe ~lana 31. stav 1. ta~ka 4)
Zakona.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze na osnovu pru`enih dokaza u svakom konkret-
nom slu~aju ceni nadle`ni poreski organ.  
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1122.. PPoorreesskkii ttrreettmmaann nnoovv~~aanniihh ddoonnaacciijjaa kkoojjee jjee nnoovviinnsskkaa aaggeenn-
cciijjaa ddoobbiillaa iizz iinnoossttrraannssttvvaa ttookkoomm 22000044.. ggooddiinnee
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02045/2005-
04 od 10.10.2005. god.)

1. Nov~ane donacije dobijene od me|unarodnih organi-
zacija tokom 2004. godine u vreme primene Zakona o porezu na
promet (“Sl. glasnik RS”, br. 22/2001, 73/2001, 80/2002, 70/2003
i 84/2004) nisu se oporezovale porezom na promet proizvoda
odnosno porezom na promet usluga.

2. Odredbom ~lana 14. stav 3. Zakona o porezima na imo-
vinu (“Sl. glasnik RS”, br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je
da se porez na nasle|e i poklon pla}a i na nasle|eni odnosno
na poklon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite u
bankama, nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine,
udele u pravnom licu, hartije od vrednosti, pravo svojine na
upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni pogon, osim
dr`avnog i druge pokretne stvari.

Porez na nasle|e i poklon ne pla}a se na novac, prava
odnosno stvari iz ~lana 14. stav 3. Zakona, ukoliko je pojedi-
na~na tr`i{na odnosno nominalna vrednost predmeta
oporezivawa odnosno wegov pojedina~ni iznos mawi od 9.000
dinara (~lan 20. Zakona).

Odredbom ~lana 16. Ustavne poveqe dr`avne zajednice
Srbija i Crna Gora (“Sl. list SCG”, br. 1/03 i 26/05)
propisano je da ratifikovani me|unarodni ugovori i
op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava imaju primat
nad pravom Crne Gore i pravom Srbije i Crne Gore i pravom
dr`ava ~lanica.
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Prema tome, na poklon – donacije novca koje je novins-
ka agencija primila u 2004. godini, porez na poklon se pla}a
kada pojedina~na tr`i{na odnosno nominalna vrednost pred-
meta oporezivawa odnosno wegov pojedina~ni iznos nije mawi
od 9.000 dinara, osim ako bilateralni sporazumi po osnovu
kojih je donacija novca izvr{ena imaju karakter ratifiko-
vanih me|unarodnih ugovora, uz uslov da je tim sporazumima
propisano da se po tom osnovu porez ne pla}a. 

3. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost (“Sl. glasnik RS”, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporu-
ka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i
uvoz dobara u Republiku.

Primawe nov~anih sredstava bez obaveze primaoca
nov~anih sredstava da izvr{i protiv~inidbu davaocu (promet
dobara ili usluga) ne smatra se predmetom oporezivawa PDV.

1133.. PPoorreesskkii ttrreettmmaann pprreennoossaa pprraavvaa ssvvoojjiinnee uuzz nnaakknnaadduu nnaa
mmoonnttaa`̀nnoomm oobbjjeekkttuu 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02536/2005-
04 od 10.10.2005. god.)

Odredbom ~lana 23. ta~ka 1) Zakona o porezima na
imovinu (“Sl. glasnik RS”, br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano
je da se porez na prenos apsolutnih prava pla}a kod prenosa uz
naknadu stvarnih prava na nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1.
ta~. 1) do 5) Zakona (pravo svojine, pravo plodou`ivawa,
pravo upotrebe i pravo stanovawa, pravo vremenskog
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kori{}ewa – tajm-{ering i pravo zakupa stana ili stambene
zgrade u skladu sa zakonom kojim je ure|eno stanovawe za peri-
od du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme).

Odredbom ~lana 24a Zakona propisano je da se preno-
som uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra prenos apsolutnog
prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

S tim u vezi, na prenos prava svojine uz naknadu na
nepokretnostima, na koji se ne pla}a porez na dodatu vred-
nost, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a.

U tom smislu, kada monta`ni objekat ima karakter
nepokretnosti (inkorporisan je u zemqu, ne mo`e se
preme{tati s jednog mesta na drugo bez o{te}ewa wegove
su{tine), na prenos prava svojine na wemu uz naknadu porez na
prenos apsolutnih prava se pla}a.

Me|utim, prenos prava svojine uz naknadu na
monta`nom objektu koji nema karakter nepokretnosti ve}
pokretne stvari – robe (npr. kupovina elemenata od kojih }e
se sastaviti objekat) ne podle`e pla}awu poreza na prenos apso-
lutnih prava po odredbama Zakona o porezima na imovinu.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni
poreski organ.

1144.. PPoorreezz nnaa pprreennooss aappssoolluuttnniihh pprraavvaa kkoodd pprreennoossaa uuzz nnaakknnaadduu
pprraavvaa ssvvoojjiinnee nnaa uuppoottrreebbqqaavvaannoomm mmoottoorrnnoomm vvoozziilluu ii pprreennoossaa
uuzz nnaakknnaadduu pprraavvaa ssvvoojjiinnee nnaa nneeppookkrreettnnoossttiimmaa – oobbjjeekkttiimmaa uu
sslluu~~aajjuu ssttee~~aajjaa pprraavvnnoogg lliiccaa
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02486/2005-
04 od 29.9.2005. god.)
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Prema odredbi ~lana 23. Zakona o porezima na imovinu
(“Sl. glasnik RS”, br. 26/01, 80/02 i 135/04) porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu:

1) stvarnih prava na nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. 
ta~. 1) do 5) ovog zakona;

2) prava intelektualne svojine;
3) udela u pravnom licu i hartija od vrednosti;
4) prava svojine na upotrebqavanom motornom vozilu,
upotrebqavanom plovnom objektu odnosno upotrebqa-
vanom vazduhoplovu na sopstveni pogon, osim
dr`avnog;
5) prava kori{}ewa gradskog odnosno javnog ili osta-
log gra|evinskog zemqi{ta, nezavisno od wegove
povr{ine;
6) prava na eksproprisanoj nepokretnosti ako se
eksproprijacija vr{i radi izgradwe stambenih ili
privrednih objekata.
Prema ~lanu 24. Zakona, prenosom uz naknadu, u smislu

~lana 23. ovog zakona, smatra se i:
1) sticawe prava svojine i drugih prava iz ~lana 23.
ovog zakona na osnovu pravosna`ne sudske odluke ili
drugog akta dr`avnog organa;
2) prenos uz naknadu celokupne imovine pravnog lica u
slu~aju wegove redovne prodaje, likvidacije ili
ste~aja;
3) prenos celokupne imovine pravnog lica na koji se ne
pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost;
4) prodaja zgrada, posebnih delova zgrada i gra|evin-
skih objekata izgra|enih za tr`i{te.
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Odredbom ~lana 24a Zakona propisano je da se preno-
som uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra prenos apsolutnog
prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Prema tome, porez na prenos apsolutnih prava pla}a se
kod prenosa uz naknadu iz ~lana 23. i 24. Zakona na koji se ne
pla}a porez na dodatu vrednost.

1. Upotrebqavano motorno vozilo, u smislu Zakona,
jeste motorno vozilo koje je najmawe jedanput, u skladu s
propisima, bilo registrovano na teritoriji Srbije i Crne
Gore (~lan 14. stav 5. Zakona).

Dakle, porez na prenos apsolutnih prava pla}a se na
prenos uz naknadu prava svojine na motornom vozilu koje je
najmawe jedanput, u skladu s propisima, bilo registrovano na
teritoriji Srbije i Crne Gore, kada se taj prenos ne smatra
prenosom apsolutnog prava na koji se pla}a PDV, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje PDV, osim u slu~ajevima za koje je
Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe. 

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 27) Zakona o
osnovama bezbednosti saobra}aja na putevima (“Sl. list
SFRJ”, br. 50/88 ... i 11/91 i “Sl. list SRJ”, br. 34/92 ... i 3/02)
motorno vozilo je takvo vozilo na motorni pogon koje je
prvenstveno nameweno za prevoz lica i stvari na putevima
ili koje slu`i za vu~u prikqu~nih vozila namewenih za pre-
voz lica i stvari, osim vozila za prevoz lica i stvari koja se
kre}u po {inama, bicikala sa motorom, traktora i drugih
vozila na motorni pogon koja nisu prvenstveno namewena za
prevoz lica i stvari.

Prenos prava svojine na vozilu koje se pokre}e snagom
svog motora, a ne smatra se motornim vozilom u smislu
propisa o bezbednosti saobra}aja na putevima ne podle`e
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oporezivawu po odredbama Zakona o porezima na imovinu,
nezavisno od toga {to je jednom ili vi{e puta, u skladu s
propisima, bilo registrovano na teritoriji Srbije i Crne
Gore.

Tako|e, na prenos prava svojine na motornom vozilu
koje nije najmawe jedanput, u skladu s propisima, bilo re-
gistrovano na teritoriji Srbije i Crne Gore porez na prenos
apsolutnih prava se ne pla}a.

Stopa poreza na prenos apsolutnih prava na upotre-
bqavanim motornim vozilima iznosi 2,5% (~lan 30. ta~ka 1b)
Zakona).

2. Prema odredbi ~lana 23. ta~ka 1) Zakona, a u vezi sa
~lanom 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu, porez
na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa prava svo-
jine na nepokretnosti uz naknadu.  

Dakle, kod prenosa prava svojine na nepokretnostima –
objektima uz naknadu porez na prenos apsolutnih prava se
pla}a kada se taj prenos ne smatra prenosom apsolutnog prava
na koji se pla}a porez na dodatu vrednost u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, osim u slu~ajevima
za koje je Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Stopa poreza na prenos apsolutnih prava na nepokret-
nostima je 5%, osim za prenos prava na poqoprivrednom i
{umskom zemqi{tu gde je stopa poreza 2,5% (~lan 30. ta~. 1a)
i 2) Zakona).

3. Na prenos uz naknadu prava koja nisu predmet
oporezivawa u smislu ~l. 23. i 24. Zakona, porez na prenos
apsolutnih prava se ne pla}a.

4. Porez na prenos apsolutnih prava utvr|uje se
re{ewem nadle`nog poreskog organa, osim u slu~aju prenosa
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prava na hartijama od vrednosti uz naknadu u novcu (~lan 39.
stav 1. Zakona).

Dakle, porez na prenos apsolutnih prava ne
obra~unava lice koje prava prenosi, ve} ga re{ewem utvr|uje
nadle`ni poreski organ (na osnovu podataka iz poreske pri-
jave, poslovnih kwiga poreskih obveznika i drugih podataka
kojima nadle`ni poreski organ raspola`e, a od zna~aja su za
utvr|ivawe poreske obaveze).

U tom smislu, obveznik poreza na prenos apsolutnih
prava du`an je da podnese poresku prijavu, sa ta~nim podaci-
ma, u roku od 10 dana od dana nastanka poreske obaveze sa odgo-
varaju}om dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske
obaveze (~lan 36. stav 1. Zakona).
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

11.. PPoorreesskkii ttrreettmmaann pprriimmaawwaa nnaa oossnnoovvuu nnaakknnaaddee {{tteettee kkoojjaa ssee
iissppllaa}}uujjee zzaappoosslleennoomm uu sslluu~~aajjuu nneezzaakkoonniittoogg pprreessttaannkkaa
rraaddnnoogg ooddnnoossaa
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00176/2005-
04 od 31.10.2005. god.)

Odredbom ~lana 191. stav 4. Zakona o radu (“Sl. glas-
nik RS”, br. 24/05 i 61/05) propisano je da ako sud utvrdi da je
zaposlenom nezakonito prestao radni odnos, a zaposleni ne
zahteva da se vrati na rad, sud }e na wegov zahtev obavezati
poslodavca da zaposlenom isplati naknadu {tete u iznosu od
najvi{e 18 zarada koje bi zaposleni ostvario da radi i to za-
visno od vremena provedenog u radnom odnosu i godina `ivota
zaposlenog, kao i broja izdr`avanih ~lanova porodice.

Stavom 5. istog ~lana propisano je da odluku o naknadi
{tete sud mo`e da donese i na zahtev poslodavca, ako postoje
okolnosti koje opravdano ukazuju da nastavak radnog odnosa,
uz uva`avawe svih okolnosti i interesa obe ugovorne strane,
nije mogu}, s tim da se naknada {tete zaposlenom dosu|uje u
dvostrukom iznosu od iznosa koji se utvr|uje u skladu sa
stavom 4. ovog ~lana.
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Saglasno navedenim odredbama, zaposleni ima pravo
na naknadu {tete prema navedenim kriterijumima (vreme
provedeno u radnom odnosu, godine `ivota i broj izdr`avanih
~lanova porodice), u visini od najvi{e 18, odnosno 36 zarada
koje bi ostvario da radi, zavisno od toga da li zahtev da se
zaposleni ne vrati na rad, u toku sudskog postupka, podnese
sam zaposleni ili poslodavac. Iz ovog sledi da broj zarada
dosu|enih na ime naknade {tete ne korespondira broju mese-
ci (tokom kojih zaposleni nije bio u radnom odnosu) od momen-
ta nezakonitog prestanka radnog odnosa do momenta pravos-
na`nosti presude kojom je utvr|ena nezakonitost prestanka
radnog odnosa i visina naknade {tete. Iz navedene odredbe
~lana 191. st. 4. i 5. Zakona o radu proizilazi da naknada
{tete zaposlenom ne predstavqa naknadu izgubqenih zarada
za period od momenta nezakonitog prestanka radnog odnosa pa
do pravosna`nosti sudske presude, odnosno da po osnovu
naknade {tete zaposleni ne ostvaruje sta` osigurawa za nave-
deni period, jer mu je radni odnos prestao sa danom utvr|enim
nezakonitom odlukom poslodavca o prestanku radnog odnosa, a
sam zaposleni, odnosno poslodavac ne zahteva da se zaposleni
vrati na rad.

Saglasno odredbama Zakona o obligacionim odnosima
(“Sl. list SFRJ”, br. 29/78 ... i 57/89 i “Sl. list SRJ”, br. 31/93
... i 44/99) o op{tim na~elima prouzrokovawa {tete, prema
kojima onaj ko drugom prouzrokuje {tetu svojom krivicom
du`an je naknaditi je (~lan 154. stav 1), proizilazi pravo
zaposlenog na naknadu {tete koju trpi zbog nezakonite odluke
poslodavca, jer je krivicom poslodavca onemogu}en da ost-
varuje svoja prava po osnovu radnog odnosa, koja bi ina~e, po
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redovnom toku stvari (da nije bilo nezakonite odluke poslo-
davca o prestanku radnog odnosa), ostvarivao.       

Imaju}i u vidu navedeno, naknada {tete zbog nezakoni-
tog prestanka radnog odnosa dosu|ena pravosna`nom sudskom
presudom, kojom je utvr|eno da je zaposlenom nezakonito
prestao radni odnos, da zaposleni odnosno poslodavac ne
zahteva da se zaposleni vrati na rad i kojom je poslodavac
obavezan da zaposlenom isplati naknadu {tete saglasno
odredbama ~lana 191. st. 4. i 5. Zakona o radu, po na{em
mi{qewu ima poreski tretman naknade {tete iz ~lana 9. stav
1. ta~ka 8) Zakona o porezu na dohodak gra|ana (“Sl. glasnik
RS”, br. 24/01, 80/02 i 135/05). Smatramo da ima osnova da takva
naknada {tete zaposlenom bude izuzeta od oporezivawa pore-
zom na dohodak gra|ana, ukoliko u svojoj prirodi iskqu~ivo
ima za ciq da naknadi {tetu zaposlenom koju je trpeo zbog
nezakonite odluke poslodavca, odnosno ukoliko takva nakna-
da ne predstavqa naknadu izgubqenih zarada i drugih pri-
mawa zaposlenog za period od momenta nezakonitog prestanka
radnog odnosa do momenta pravosna`nosti presude, odnosno da
ne predstavqa osnov za ostvarivawe prava iz oblasti
obaveznog socijalnog osigurawa, kao i ukoliko se navedeni
period ne ra~una u sta` osigurawa na osnovu koga zaposleni
ostvaruje prava iz penzijskog i invalidskog osigurawa.  

22.. PPoorreesskkii ttrreettmmaann ssttiimmuullaattiivvnnoogg ddeellaa oottpprreemmnniinnee kkoojjaa ssee
iissppllaa}}uujjee zzaappoosslleenniimmaa zzaa ~~iijjiimm jjee rraaddoomm pprreessttaallaa ppoottrreebbaa
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-123/2005-04
od 26.10.2005. god.)
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Odredbama ~lana 9. stav 1. ta~. 19) i 20) Zakona o
porezu na dohodak gra|ana (“Sl. glasnik RS”, br. 24/01, 80/02 i
135/05, daqe: Zakon) propisano je da se ne pla}a porez na doho-
dak gra|ana na primawa ostvarena po osnovu:

– otpremnine odnosno nov~ane naknade koju poslodavac
ispla}uje zaposlenom za ~ijim radom je prestala potreba, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju radni odnosi – do iznosa
koji je utvr|en tim zakonom, i

– jednokratne nov~ane naknade koja se ispla}uju licu
kome prestaje radni odnos u procesu restrukturirawa pre-
duze}a i pripreme za privatizaciju, ste~aja i likvidacije, u
skladu sa Odlukom o utvr|ivawu Socijalnog programa za
zaposlene kojima prestaje radni odnos u procesu restrukturi-
rawa preduze}a i pripreme za privatizaciju, ste~aja i likvi-
dacije (“Sl. glasnik RS”, br. 12/2002) – do iznosa utvr|enog
tim programom, a za lica starija od 50 godina `ivota – bez
ograni~ewa iznosa.

Odlukom o utvr|ivawu Programa za re{avawe vi{ka
zaposlenih u procesu racionalizacije, restrukturirawa i
pripreme za privatizaciju (“Sl. glasnik RS”, br. 64/05)
zamewena je i stavqena van snage pomenuta Odluka iz ~lana 9.
stav 1. ta~ka 20) Zakona. Ciqnim tuma~ewem ~lana 9. stav 1.
ta~ka 20) Zakona smatramo da se izuzimawe od pla}awa poreza
propisano tom odredbom odnosi na nov~ane naknade koje su
predvi|ene novom Odlukom Vlade.

U poglavqu IV stav 2. ta~. 1) do 3) Programa za
re{avawe vi{ka zaposlenih u procesu racionalizacije,
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restrukturirawa i pripreme za privatizaciju (daqe:
Program) propisano je da zaposleni koji je utvr|en kao vi{ak
mo`e da se opredeli za ostvarivawe jednog od prava koje je za
wega najpovoqnije, i to za:

1) nov~anu naknadu u iznosu od 10 prose~nih zarada u
privredi Republike, prema posledwem objavqenom podatku
republi~kog organa nadle`nog za poslove statistike – za
zaposlene koji imaju vi{e od 10 godina sta`a osigurawa;

2) nov~anu naknadu u visini dinarske protivvrednosti
od 100 evra po godini sta`a osigurawa, po sredwem kursu, na
dan dostavqawa spiskova vi{ka zaposlenih od strane poslo-
davca, uz mogu}nost mese~nog uskla|ivawa dinarske pro-
tivvrednosti iznosa nov~ane naknade;

3) otpremininu u skladu sa Zakonom o radu i ostvari-
vawem prava na nov~anu naknadu u skladu sa propisima o
zapo{qavawu.

Dakle, svaki od navedenih iznosa jednokratne nov~ane
naknade (poglavqe IV stav 2. ta~. 1) i 2)) koji je za zaposlenog
povoqniji, koji se ispla}uje po Programu, predstavqa, saglas-
no ~lanu 9. stav 1. ta~ka 20) Zakona, neoporezivi iznos te
naknade.

Kod poreskog izuzimawa otpremnine iz poglavaqa IV
stav 2. ta~. 3) Programa i otpremnine iz ~lana 9. stav 1. ta~ka
19) Zakona, visina neoporezivog iznosa odre|ena je u skladu sa
odredbama ~l. 158. i 159. Zakona o radu (kao najni`e pravo
zaposlenog).

Prema ~lanu 158. Zakona o radu poslodavac je du`an da
isplati otpremininu zaposlenom za ~ijim radom je prestala
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potreba usled tehnolo{kih, ekonomskih ili organizacionih
promena ili smawewa obima posla (po ~lanu 179. ta~ka 9)), u
visini koja ne mo`e biti ni`a od zbira tre}ine zarade
zaposlenog za svaku navr{enu godinu rada u radnom odnosu za
prvih 10 godina provedenih u radnom odnosu i ~etvrtine
zarade zaposlenog za svaku narednu navr{enu godinu rada u
radnom odnosu preko 10 godina provedenih u radnom odnosu.

Pod zaradom u odnosu na koju se odre|uje visina
otpremine smatra se, prema ~lanu 159. Zakona o radu,
prose~na mese~na zarada zaposlenog ispla}ena za posledwa
tri meseca koja prethode mesecu u kojem se ispla}uje otpremn-
ina.

Dakle, navedeni iznos otpremnine koji poslodavac
ispla}uje zaposlenima za ~ijim radom je prestala potreba,
utvr|en u skladu sa ~lanom 158. Zakona o radu, u zavisnosti od
svakog konkretnog slu~aja izuzet je od pla}awa poreza po
~lanu 9. stav 1. ta~ka 19) Zakona.

Na iznos otpremnine koja se zaposlenom ispla}uje
iznad neoporezivog iznosa utvr|enog u skladu sa ~lanom 9.
stav 1. ta~ka 19) Zakona i ~lanom 158. Zakona o radu, pla}a se
porez na dohodak gra|ana po ~lanu 85. stav 1. ta~ka 12) Zakona.

Bruto prihod stimulativnog dela otpremnine u
konkretnom slu~aju utvr|uje se po obrascu: bruto prihod =
neto prihod (iznos) x 1,19047619.

Saglasno tome, na stimulativni deo otpremnine odnos-
no iznos uve}awa od 20% na osnovni iznos otpremnine koji se
ispla}uje zaposlenom za ~ijim radom je prestala potreba,
obra~unava se i pla}a porez na dohodak gra|ana po stopi od
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20% na oporezivi prihod koji ~ini bruto prihod umawen za
normirane tro{kove u visini od 20% u skladu sa ~l. 85. i 86.
Zakona. 

33.. PPoorreesskkii ttrreettmmaann ssttuuddeennttsskkiihh kkrreeddiittaa ii ssttiippeennddiijjaa kkoojjee ssee
iissppllaa}}uujjuu iizz ssrreeddssttaavvaa bbuuxxeettaa RReeppuubblliikkee SSrrbbiijjee
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-177/2005-04
od 18.10.2005. god.)

Prema ~lanu 9. stav 1. ta~ka 12) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana (“Sl. glasnik RS”, br. 24/01, 80/02 i 135/05,
daqe: Zakon) ne pla}a se porez na dohodak gra|ana na primawa
ostvarena po osnovu stipendija i kredita u~enika i studenata
– u mese~nom iznosu do 4.500 dinara.

Ostvarivawe prava na poresko izuzimawe za primawa
koja ostvaruju fizi~ka lica po osnovu stipendija i kredita
u~enika i studenata bli`e je ure|eno ~lanom 1. stav 1. ta~ka
3) i ~l. 7. i 8. Pravilnika o ostvarivawu prava na poreska
izuzimawa za primawa po osnovu pomo}i zbog uni{tewa ili
o{te}ewa imovine, organizovane socijalne i humanitarne
pomo}i, stipendija i kredita u~enika i studenata, hranarina
sportista  amatera i prava na poresko oslobo|ewe za primawa
po osnovu solidarne pomo} za slu~aj bolesti (“Sl. glasnik
RS”, br. 31/01 i 5/05).

Prema tome, na iznos stipendija i kredita u~enika i
studenata koji se ispla}uje iznad propisanog neoporezivog
mese~nog iznosa od 4.500 dinara pla}a se porez na dohodak
gra|ana na druge prihode po stopi od 20%, koja se primewuje
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na osnovicu koju ~ini bruto prihod umawen za normirane
tro{kove u visini od 20%, saglasno ~l. 85. i 86. Zakona.

44.. PPoorreesskkii ttrreettmmaann ttrroo{{kkoovvaa iisshhrraannee lliiccaa rraaddnnoo
aannggaa`̀oovvaanniihh nnaa pprriivvrreemmeenniimm ii ppoovvrreemmeenniimm ppoosslloovviimmaa pprreekkoo
oommllaaddiinnsskkee zzaaddrruuggee
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2367/2005-04
od 12.10.2005. god.)

Obaveza pla}awa poreza na dohodak gra|ana i dopri-

nosa za obavezno socijalno osigurawe na prihod koji ostvaru-

je fizi~ko lice obavqawem privremenih i povremenih poslo-

va po osnovu ugovora zakqu~enog preko omladinske ili stu-

dentske zadruge opredequje se zavisno od statusa lica koje je

radno anga`ovani zadrugar.
1. Ukoliko je radno anga`ovani zadrugar lice starije

od 26 godina, odnosno lice koje se ne nalazi na {kolovawu bez
obzira na godine `ivota, ugovorena naknada i druga primawa
(u konkretnom slu~aju primawa u vidu “toplog obroka” –
besplatne ishrane koju obezbe|uje poslodavac kod koga zadru-
gar obavqa privremene i povremene poslove) koja ostvaruje
obavqawem privremenih i povremenih poslova po osnovu
ugovora zakqu~enog preko omladinske ili studentske zadruge,
imaju poreski tretman zarade saglasno ~lanu 13. stav 2.
Zakona o porezu na dohodak gra|ana (“Sl. glasnik RS”, br.
24/01, 80/02 i 135/05, daqe: Zakon).

Na ove prihode porez se obra~unava i pla}a po stopi
od 14% koja se primewuje na osnovicu koju ~ini bruto (ugov-
orena) naknada.
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Sa stanovi{ta doprinosa za obavezno socijalno osigu-
rawe na ovaj prihod obra~unava se i pla}a doprinos za penzij-
sko i invalidsko osigurawe po stopi od 22% (po podeqenoj
stopi od 11% – na teret primaoca i na teret isplatioca pri-
hoda), doprinos za osigurawe za slu~aj nezaposlenosti po
stopi od 1,5% (po podeqenoj stopi od 0,75% – na teret primao-
ca i na teret isplatioca prihoda) i doprinos za zdravstveno
osigurawe za slu~aj povrede na radu i profesionalne bolesti
u visini od 2% na teret isplatioca, na osnovicu koju ~ini
bruto naknada, u skladu sa ~l. 7, 9, 11, 16, 44. i 47. Zakona o
doprinosima za obavezno socijalno osigurawe (“Sl. glasnik
RS”, br. 84/04 i 61/05). 

U slu~aju da je bruto naknada ostvarena za mesec dana
rada ni`a od najni`e mese~ne osnovice doprinosa, osnovica
za obra~un doprinosa bi}e najni`a mese~na osnovica dopri-
nosa, odnosno u slu~aju da je bruto naknada ostvarena za peri-
od kra}i od mesec dana rada ni`a od srazmernog iznosa
najni`e mese~ne osnovice doprinosa za taj period, primewi-
va}e se srazmeran iznos najni`e mese~ne osnovice doprinosa,
saglasno odredbama ~l. 35, 36, 37. i 39. navedenog zakona o
doprinosima.

2. Ukoliko je radno anga`ovani zadrugar lice koje nije
starije od 26 godina i nalazi se na {kolovawu, ugovorena
naknada i druga primawa koja ostvaruje obavqawem privre-
menih i povremenih poslova po osnovu ugovora zakqu~enog
preko omladinske ili studentske zadruge imaju poreski tret-
man ostalih – drugih prihoda fizi~kih lica iz ~lana 85. stav
1. ta~ka 2) Zakona.

Porez na ovaj prihod obra~unava se po stopi od 20%
koja se primewuje na osnovicu koju ~ini bruto naknada umawe-
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na za normirane tro{kove u visini od 20%, a pla}a tako {to
se obra~unati porez umawi za 40%, saglasno odredbama ~l. 85.
i 86. Zakona.

Na ovaj prihod obra~unavaju se i pla}aju doprinosi za
obavezno socijalno osigurawe na teret isplatioca i to dopri-
nos za penzijsko i invalidsko osigurawe za slu~aj invalidnos-
ti i telesnog o{te}ewa po osnovu povrede na radu i profe-
sionalne bolesti u visini od 4% i doprinos za zdravstveno
osigurawe za slu~aj povrede na radu i profesionalne bolesti
u visini od 2% na osnovicu koju ~ini bruto naknada, u skladu
sa ~l. 11. i 47. Zakona o doprinosima za obavezno socijalno
osigurawe.

Ako je ostvarena bruto naknada za pun mesec rada ni`a
od najni`e mese~ne osnovice doprinosa odnosno za rad kra}i
od punog meseca ni`a od srazmernog iznosa najni`e mese~ne
osnovice doprinosa, primewiva}e se najni`a osnovica odnos-
no srazmeran iznos najni`e osnovice, saglasno odredbama ~l.
35, 36, 37. i 39. Zakona o doprinosima za obavezno socijalno
osigurawe.

Kako, po pravilu, isplatu ugovorene naknade i drugih
primawa ~lanu zadruge vr{i zadruga, u slu~aju da deo primawa
zadrugaru neposredno vr{i poslodavac koji ga je radno
anga`ovao, smatramo da to primawe ima isti fiskalni tret-
man kao i kad bi isplatilac bila zadruga. Ukoliko takvo pri-
mawe predstavqa neto iznos, radi utvr|ivawa osnovice za
pla}awe poreza i doprinosa iznos navedenog primawa uve}ava
se za obaveze javnih prihoda.

Ina~e, smatramo da ~lanu omladinske zadruge koji je
anga`ovan na obavqawu privremenih i povremenih poslova
preko zadruge sve isplate treba da vr{i zadruga koja se,
saglasno navedenim zakonima, za anga`ovanog zadrugara sma-
tra poslodavcem.
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POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I NO[EWE
DOBARA

11.. UUttvvrr||iivvaawwee ppoorreekkllaa oorruu`̀jjaa uu sslluu~~aajjuu kkaaddaa jjee ttoo oodd uuttiiccaajjaa

nnaa uuttvvrr||iivvaawwee ppoorreezzaa nnaa rreeggiissttrroovvaannoo oorruu`̀jjee

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00473/2005-

04 od 11.11.2005. god.)

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. ta~ka 4) Zakona o

porezima na upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara (“Sl. glasnik

RS”, br. 26/01, 80/02, 43/04 i 132/04) porez na registrovano

oru`je ne pla}a se na oru`je koje je obveznik dobio kao

nagradu ili prilikom odlaska u penziju od Vojske Jugoslavije

ili Ministarstva unutra{wih poslova, a najvi{e na jedno od

dobijenih oru`ja za koje je propisana najni`a visina poreza.

Dakle, kada je registrovano oru`je predmet oporezi-

vawa u smislu ~lana 24. Zakona, pravo na oslobo|ewe od

pla}awa poreza primenom odredbe ~lana 25. stav 1. ta~ka 4)

Zakona propisano je na jedno od oru`ja (za koje je propisana
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najni`a visina poreza) koje je obveznik dobio kao nagradu ili

prilikom odlaska u penziju od Vojske Jugoslavije ili od

Ministarstva unutra{wih poslova.

U smislu ~lana 26. stav 1. Zakona, porez na re-

gistrovano oru`je utvr|uje re{ewem nadle`ni poreski

organ, na osnovu podataka koje mu dostavqa republi~ki organ

uprave zadu`en za unutra{we poslove koji je izdao oru`ni

list za dr`awe i no{ewe oru`ja odnosno dozvolu za no{ewe

oru`ja za li~nu bezbednost.

Prema tome, sa nadle`nim organom unutra{wih poslo-

va razre{avaju se eventualne nejasno}e, pa i pitawe  porekla

konkretnog oru`ja u slu~aju kada je to od uticaja za

utvr|ivawe poreza na registrovano oru`je, odnosno poresko

oslobo|ewe. 

Tako|e, po pitawu mogu}nosti da se oru`je registruje

kao trofejno nadle`an je organ unutra{wih poslova koji, u

skladu sa zakonom kojim su ure|eni oru`je i municija, svojim

aktom vr{i promenu vrste i namene konkretnog oru`ja kada

za to postoje zakonom propisani uslovi.     

22.. PPrraavvoo nnaa ppoorreesskkoo oosslloobboo||eewwee oodd ppoorreezzaa nnaa rreeggiissttrroovvaannoo

oorruu`̀jjee pprriimmeennoomm ooddrreeddbbee ~~llaannaa 2255.. ZZaakkoonnaa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00423/2005-

04 od 12.10.2005. god.)

Prema odredbi ~lana 24. Zakona o porezima na upotre-

bu, dr`awe i no{ewe dobara (“Sl. glasnik RS”, br. 26/01,
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80/02, 43/04 i 132/04) porez na registrovano oru`je pla}a se na

registrovano oru`je za koje je izdato odobrewe za dr`awe

oru`ja: automatsku i poluautomatsku pu{ku, odnosno na

oru`je za koje je izdat oru`ni list za dr`awe oru`ja za li~nu

bezbednost, odnosno dozvola za no{ewe oru`ja za li~nu

bezbednost.

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. ta~ka 4) Zakona, porez

na registrovano oru`je ne pla}a se na oru`je koje je obveznik

dobio kao nagradu ili prilikom odlaska u penziju od Vojske

Jugoslavije ili Ministarstva unutra{wih poslova, a najvi{e

na jedno od dobijenih oru`ja za koje je propisana najni`a visi-

na poreza. Ova odredba primewuje se od 1. januara 2003. godine

(~lan 3. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezima na

upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara – “Sl. glasnik RS”, br.

80/02).

Dakle, kada je registrovano oru`je predmet oporezi-

vawa u smislu ~lana 24. Zakona, pravo na oslobo|ewe od

pla}awa poreza primenom odredbe ~lana 25. stav 1. ta~ka 4)

Zakona propisano je na jedno od oru`ja (za koje je propisana

najni`a visina poreza) koje je obveznik dobio kao nagradu ili

prilikom odlaska u penziju od Vojske Jugoslavije ili od

Ministarstva unutra{wih poslova.

U svakom konkretnom slu~aju na osnovu odgovaraju}eg

dokaza o osnovu za sticawe oru`ja poreski organ utvr|uje

~iweni~no stawe od uticaja na ostvarivawe prava na poresko
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oslobo|ewe od poreza na registrovano oru`je primenom

odredbe ~lana 25. stav 1. ta~ka 4) Zakona.

BILTEN/POREZI 
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DOPRINOSI ZA OBAVEZNO
SOCIJALNO OSIGURAWE

11.. PPrriimmeennaa nnaajjnnii`̀ee mmeessee~~nnee oossnnoovviiccee ddoopprriinnoossaa kkoodd
oobbrraa~~uunnaa ddoopprriinnoossaa zzaa oobbaavveezznnoo ssoocciijjaallnnoo oossiigguurraawwee ppoo
oossnnoovvuu pprriivvrreemmeenniihh ii ppoovvrreemmeenniihh ppoosslloovvaa 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00171/2005-
04 od 26.10.2005. god.)

^lanom 16. Zakona o doprinosima za obavezno socijal-
no osigurawe (“Sl. glasnik RS”, br. 84/04 i 61/05, daqe: Zakon)
propisano je da za lica koja obavqaju privremene i povremene
poslove, kao i za poslodavce, osnovicu za pla}awe doprinosa
predstavqa ugovorena naknada po tom osnovu.

Prema odredbama ~lana 36. Zakona mese~na osnovica
doprinosa ne mo`e biti ni`a od najni`e mese~ne osnovice
doprinosa, a ukoliko je osnovica doprinosa, propisana ovim
zakonom, ni`a od najni`e mese~ne osnovice doprinosa,
obra~un i pla}awe doprinosa vr{i se na najni`u mese~nu
osnovicu doprinosa, ako ovim zakonom nije druk~ije ure|eno.
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Stavom 3. istog ~lana Zakona propisano je da se primena
najni`e mese~ne osnovice doprinosa ne odnosi na obra~un i
pla}awe doprinosa na osnovice iz ~l. 17. do 21. i ~lana 28.
Zakona.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, osnovicu za
pla}awe doprinosa po osnovu obavqawa privremenih i povre-
menih poslova predstavqa bruto ugovorena naknada po tom
osnovu (~lan 16). Kako stavom 3. ~lana 36. Zakona kod
obra~una i pla}awa doprinosa nije izuzet ~lan 16. Zakona od
primene najni`e osnovice (primewuje se najni`a osnovica),
to zna~i da se najni`a mese~na osnovica doprinosa primewu-
je u slu~aju ako je ostvarena bruto naknada (za period od mesec
dana) ni`a od najni`e mese~ne osnovice doprinosa.
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TAKSE

11.. DDaa llii UUpprraavvaa zzaa zzaa{{ttiittuu `̀iivvoottnnee ssrreeddiinnee ppllaa}}aa eeppuubbllii~~kkuu
aaddmmiinniissttrraattiivvnnuu ttaakkssuu pprriilliikkoomm rreeggiissttrraacciijjee sslluu`̀bbeenniihh
aauuttoommoobbiillaa??
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00057/2005-
04 od 29.11.2005. god.)

Odredbom ~lana 2. Zakona o republi~kim administra-
tivnim taksama (“Sl. glasnik RS”, br.  43/03, 51/03, 53/04, 42/05
i 61/05) propisano je da se za spise i radwe u upravnim stvari-
ma, kao i za druge spise i radwe kod institucija, dr`avnih
organa i organizacija, organa teritorijalne autonomije i
lokalne samouprave u vr{ewu poverenih poslova i organi-
zacija koje vr{e javna ovla{}ewa, pla}aju takse po odredbama
Zakona u iznosima propisanim Tarifom republi~kih admi-
nistrativnih taksi koja je sastavni deo Zakona.

Odredbom ~lana 18. ta~ka 2) Zakona propisano je da se
osloba|aju pla}awa taksi organi i organizacije Republike,
autonomne pokrajine i lokalne samouprave.

U smislu odredbe ~lana 14. stav 2. Zakona o mi-
nistarstvima (“Sl. glasnik RS”, br. 19/04 ... 79/05), Uprava za
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za{titu `ivotne sredine je organ uprave u sastavu
Ministarstva nauke i za{tite `ivotne sredine, a obavqa
poslove dr`avne uprave i stru~ne poslove pobrojane ovom
odredbom.

Prema tome, Ministarstvo nauke i za{tite `ivotne
sredine – Uprava za za{titu `ivotne sredine kao organ
Republike oslobo|ena je od pla}awa republi~kih adminis-
trativnih taksi prilikom registracije slu`benih automobi-
la u skladu sa ~lanom 18. ta~ka 2) Zakona.
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CARINE

11.. PPrriimmeennaa OOddlluukkee oo kkrriitteerriijjuummiimmaa nnaa oossnnoovvuu kkoojjiihh ssee ooddrree||uujjuu

ccaarriinnsskkii kkoonnttiinnggeennttii zzaa uuvvoozz 1155..000000 ttoonnaa jjeessttiivvoogg uuqqaa oodd ssuunn-

ccookkrreettaa

(Obja{wewe Ministarstva finansija, 18.11.2005. god.)

Radi sprovo|ewa i pravilne primene Odluke o krite-

rijumima na osnovu kojih se odre|uju carinski kontingenti

(“Sl. glasnik RS”, br. 99/05 od 18.11.2005. god.) koja se odnosi

na odobrewe uvoza 15.000 tona jestivog uqa od suncokreta bez

pla}awa carine, a u skladu s Analizom kretawa cena jestivog

uqa od suncokreta koju je prihvatila Vlada, carinski kontin-

genti za uvoz jestivog uqa od suncokreta odobrava}e se pod

uslovima da:

1. korisnik carinskog kontingenta ima obezbe|ene

maloprodajne objekte u kojima }e vr{iti prodaju uvezene

robe, ~iji spisak dostavqa uz zahtev za odobrewe carinskog

kontingenta.
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BILTEN/CARINE 

Korisnik carinskog kontingenta koji pored sopstvenog

objekta prodaje robu i u maloprodajnim objektima drugih vlas-

nika du`an je da dostavi i ugovor s vlasnikom maloprodajnog

objekta;

2. korisnik carinskog kontingenta, uz zahtev za

odobrewe carinskog kontingenta, dostavi izjavu da }e robu

staviti u promet odmah po cariwewu;

3. korisnik carinskog kontingenta, uz zahtev za

odobrewe carinskog kontingenta, dostavi izjavu da }e roba

uvezena po ovom osnovu imati maloprodajnu cenu ne ve}u od 82

din/lit.

4. korisnik carinskog kontingenta, uz zahtev za

odobrewe carinskog kontingenta, dostavi  ovla{}ewe na ime

Ministarstva finansija – Uprave carina za naplatu da`bina

koje nisu napla}ene u momentu uvoza ukoliko se roba prodaje

po ceni koja je vi{a od cene iz ta~ke 3. ovog Obja{wewa.

Na osnovu iznete dokumentacije Ministarstvo finan-

sija donosi privremeno re{ewe sa overenim spiskom malo-

prodajnih objekata i dostavqa ga Ministarstvu trgovine, tu-

rizma i usluga – Sektoru za tr`i{nu inspekciju.

Uprava carina dostavqa uvozne carinske deklaracije

za robu ocariwenu uz primenu Odluke o carinskom kontingen-

tu Ministarstvu trgovine, turizma i usluga – Sektoru za

tr`i{nu inspekciju.

Ukoliko se na osnovu Izve{taja o kontroli malopro-

daje jestivog uqa od suncokreta uvezenog po osnovu Odluke o



CARINE 103

Bilten   godina XLV   br. 11/2005

carinskom kontingentu koji Ministarstvu finansija

dostavqa Ministarstvo trgovine, turizma i usluga – Sektor

za tr`i{nu inspekciju utvrdi da je korisnik carinskog

kontingenta prodavao robu po maloprodajnoj ceni vi{oj od 82

din/lit, naplati}e se uvozne da`bine (carina i razlika PDV)

u punom iznosu na deo robe koji je prodat po ceni vi{oj od

cene iz ta~ke 3. ovog Obja{wewa.   

22.. DDaa llii ssee mmoo`̀ee iizzaabbrraannoomm ppoonnuu||aa~~uu uu ppoossttuuppkkuu jjaavvnnee nnaabbaavvkkee

ssaanniitteettsskkiihh vvoozziillaa ooddoobbrriittii pprriimmeennaa rraanniijjee vvaa`̀ee}}eegg ZZaakkoonnaa

oo CCaarriinnsskkoojj ttaarriiffii,, ooddnnoossnnoo ddaa uuvvoozz vvoozziillaa rreeaalliizzuujjee ppoo

ccaarriinnsskkoojj ssttooppii oodd 55%%,, aa nnee ppoo ssttooppii oodd 2200%% kkoojjaa jjee

pprreeddvvii||eennaa nnoovviimm ZZaakkoonnoomm oo CCaarriinnsskkoojj ttaarriiffii,, ss oobbzziirroomm ddaa

jjee pprroommeennaa ZZaakkoonnaa oo CCaarriinnsskkoojj ttaarriiffii uusslleeddiillaa uu ttookkuu ppooss-

ttuuppkkaa jjaavvnnee nnaabbaavvkkee??   

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-172/2005-17

od 14.11.2005. god.)

Iznos uvoznih da`bina za robu koja se uvozi i za koju je

nastala obaveza pla}awa tih da`bina utvr|uje se prema stawu

robe i u skladu s propisima koji va`e na dan prihvatawa

carinske deklaracije, a {to je propisano odredbama ~lana 19.

stav 1. ta~ka 1) Carinskog zakona (“Sl. glasnik RS”, br. 73/03

i 61/05). 
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S obzirom da je va`e}i Zakona o Carinskoj tarifi

(“Sl. glasnik RS”, br. 62/05) stupio na snagu 26.7.2005. godine,

a kojim je utvr|ena carinska stopa od 20% na uvoz navedenih

vozila, u konkretnom slu~aju ne postoji pravni osnov za pri-

menu carinske stope od 5%. 
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RRAA^̂UUNNOOVVOODDSSTTVVOO II RREEVVIIZZIIJJAA

11.. SSuuddbbiinnaa ssrreeddssttaavvaa rreezzeerrvvii ((zzaakkoonnsskkiihh,, ssttaattuuttaarrnniihh ii
ddrruuggiihh)) ppoossllee ssttuuppaawwaa nnaa ssnnaagguu ZZaakkoonnaa oo pprriivvrreeddnniimm
ddrruu{{ttvviimmaa uu ooddnnoossuu nnaa pprrooppiissee kkoojjiimmaa ssee uurree||uujjee rraa~~uunnoovvooddsstt-
vvoo ii rreevviizziijjaa,, aa kkoojjee ssuu iisskkaazzaannee 3311..1122..22000044.. ggooddiinnee,, kkaaoo ii ddaa llii
ppoossttoojjii oobbaavveezzaa iizzddvvaajjaawwaa ppoossllee 22000044.. ggooddiinnee??
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00575/2005-16
od 3.11.2005. god.)

Prema ~lanu 2. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji
(“Sl. list SRJ”, br. 71/02 i “Sl. glasnik RS”, br. 55/04), pravno
lice i preduzetnik du`no je da vo|ewe poslovnih kwiga i sas-
tavqawe, prezentaciju, dostavqawe i obelodawivawe vr{e u
skladu sa zakonskom, profesionalnom i internom regula-
tivom.

Pod internom regulativom podrazumevaju se interni
op{ti akti koji sadr`e posebna na~ela, uputstva i smernice
za vo|ewe poslovnih kwiga, sastavqawe, prezentaciju, usva-
jawe, dostavqawe i obelodawivawe finansijskih izve{taja.

Ne ulaze}i u pitawa obrazovawa zakonskih rezervi,
odnosno pitawa drugih zakona koji ure|uju obavezu obrazo-
vawa zakonskih rezervi, prema mi{qewu ovog Ministarstva,
pravno lice op{tim aktom utvr|uje vrste i na~in obrazovawa
rezervi, osim zakonskih rezervi, u zavisnosti od prirode svog
poslovawa, a u skladu sa zakonom i odgovaraju}im MRS, odnos-
no MSFI.

[to se ti~e kumuliranih revalorizacionih rezervi
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(ako je postojao saldo na ra~unu revalorizacionih rezervi na
dan 31.12.2003. godine), prema ~lanu 77. stav 2. ta~ka 7)
Pravilnika o Kontnom okviru i sadr`ini ra~una u Kontnom
okviru za preduze}a, zadruge i preduzetnike (“Sl. glasnik
RS”, br. 53/04), pod 01.01.2004. godine, te se rezerve rspore|uju
na odgovaraju}e oblike kapitala iz kojih su i formirane.

U slu~ajevima da su zakonske rezerve prema drugim
zakonima ukinute, prema mi{qewu ovog Ministarstva,
ukinute zakonske rezerve iskazane u poslovnim kwigama i
finansijskom izve{taju pravnog lica, kao i druge rezerve
(osim revalorizacionih rezervi koje su pod  01.01.2004. godine
ukinute, jer su pripisane kapitalu), na~in formirawa,
wihovu visinu i na~in kori{}ewa pravno lice, odnosno pre-
duzetnik ure|uje op{tim aktom, u skladu sa Zakonom i odgo-

varaju}im MRS, odnosno MSFI.  

BILTEN/RA^UNOVODSTVO I REVIZIJA 
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JJ AA VV NN II   RR AA SS HH OO DD II

JAVNE NNABAVKE

11.. DDaa llii ssee ooddrreeddbbee ZZaakkoonnaa oo jjaavvnniimm nnaabbaavvkkaammaa pprriimmeewwuujjuu nnaa
nnaabbaavvkkuu uusslluuggaa ssmmee{{ttaajjaa ii pprreevvoozzaa kkaaddaa ssuu uu ppiittaawwuu sslluu`̀bbeennaa
ppuuttoovvaawwaa zzaappoosslleenniihh??
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-686/2005-08
od 16.11.2005. god.)

Prema Zakonu o javnim nabavkama (“Sl. glasnik RS”,
br. 39/02, 43/03 i 55/04) nabavke usluga hotela i restorana jesu
nabavke koje se vr{e u skladu sa  procedurama ovog zakona
(Aneks IB, Broj kategorije 17). Kod definisawa predmeta
javne nabavke “usluge hotela i restorana” zakonodavac je mis-
lio na nabavke ovih usluga za potrebe naru~ioca prilikom
odr`avawa odre|enih zvani~nih skupova, sve~anosti i
proslava u skladu s va`e}im propisima, kao i za potrebe
gostiju koje u toku godine mo`e da ima naru~ilac.

Nabavke usluga hotela i restorana za ovakve prilike
mogu se orijentaciono planirati, te se i postupak javne
nabavke mo`e po~etkom godine sprovesti i sa najpovoqnijim
ponu|a~em – ugostiteqskim objektom zakqu~iti ugovor o
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pru`awu predmetnih usluga. Za javnu nabavku predmetnih
usluga mo`e se zakqu~iti vi{e ugovora, ako je nabavka
oblikovana u vi{e partija (partije se oblikuju prema speci-
fi~nostima usluga koje pojedini ugostiteqski objekti mogu
da ponude). Ugovorom treba okvirno da se defini{e predmet
javne nabavke, po{to je priroda nabavke takva da to nije
mogu}e unapred precizno utvrditi. Tako|e, ugovorom treba
regulisati na~in pla}awa za pru`ene usluge (nakon
ispostavqene profakture).

Tako|e, i usluge prevoza jesu usluge koje se nabavqaju u
skladu sa Zakonom o javnim nabavkama. Nabavka ovakvih uslu-
ga sprovodi se u skladu sa Zakonom u slu~aju organizovanog
prevoza zaposlenih do odre|enog odredi{ta (anga`ovawe
agencije), a ne u slu~aju prevoza  zaposlenog pojedinca na
slu`beni put.

Iz navedenog proizlazi da sprovo|ewe postupka javne
nabavke, na na~in napred opisan, u slu~aju slu`benih puto-
vawa nije mogu}e realizovati, bez obzira {to zaposleni na
slu`benom putu koristi usluge ugostiteqskih
objekata–hotela i restorana, kao i usluge prevoza, te smo
mi{qewa da se na takve nabavke ne primewuje Zakon o javnim
nabavkama.

Tako|e, treba imati u vidu da su slu`bena putovawa
regulisana Uredbom o naknadama i drugim primawima
zaposlenih u dr`avnim organima i izabranih i postavqenih
lica, kojom je propisan i na~in isplate naknade zaposlenim
za slu`bena putovawa, a {to obuhvata i tro{kove no}ewa i
tro{kove prevoza.

BILTEN/JAVNI RASHODI 
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22.. DDaa llii nnaabbaavvkkuu uusslluuggee sskkllaaddii{{tteewwaa ssaa pprraattee}}oomm uusslluuggoomm uuttoo-
vvaarraa,, pprreevvoozzaa ii iissttoovvaarraa ssttvvaarrii,, oodduuzzeettiihh uu ppoossttuuppkkuu pprriinnuuddnnee
nnaappllaattee,, ttrreebbaa sspprroovvooddiittii uu sskkllaadduu ssaa ZZaakkoonnoomm oo jjaavvnniimm
nnaabbaavvkkaammaa,, kkaaoo ii ddaa llii ssee nnaabbaavvkkaa uusslluuggee vvee{{ttaa~~eewwaa uu ssmmiisslluu
~~llaannaa 4488.. ZZaakkoonnaa oo ppoorreesskkoomm ppoossttuuppkkuu ii ppoorreesskkoojj aaddmmiinniiss-
ttrraacciijjii sspprroovvooddii uu ppoossttuuppkkuu jjaavvnnee nnaabbaavvkkee??
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-656/2005-08
od 11.11.2005. god.)

Prema ~lanu 97. stav 1. Zakona o javnim nabavkama
predmet ugovora o javnoj nabavci usluga su usluge navedene u
aneksima IA i IB koji su sastavni deo ovog zakona. U aneksu IB,
pod kategorijom broj 27. navedeno je “druge usluge”, odakle
proizlazi da predmet javne nabavke usluga mogu biti i usluge
koje nisu navedene ni pod jednom kategorijom usluga
sadr`anih u navedenim aneksima, {to zna~i da  predmet javne
nabavke usluga mogu biti i usluge skladi{tewa.

Na~in postupawa sa pokretnim stvarima oduzetim u
toku poreske kontrole odre|en je Pravilnikom o postupku sa
pokretnim stvarima oduzetim u toku poreske kontrole (“Sl.
glasnik RS”, br. 80/02, 84/02, 23/03 i 70/03). ^lanom 4. ovog
pravilnika odre|eno je da se za skladi{tewe oduzetih stvari
odre|uju Centralna poreska skladi{ta i pomo}ni magacini.
Za podru~je regionalnih centara odre|uje se Centralno
poresko skladi{te u mestu u kojem je sedi{te regionalnog
centra Poreske uprave. Za podru~je jedne ili vi{e organiza-
cionih jedinica Poreske uprave odre|uju se pomo}ni magaci-

BILTEN/Javne nabavke
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ni za privremeno skladi{tewe oduzetih stvari, na osnovu
akta direktora Poreske uprave.

Imaju}i u vidu navedene i druge odredbe Zakona o jav-
nim nabavkama, kao i odredbe Pravilnika o postupku sa
pokretnim stvarima oduzetim u toku poreske kontrole,
mi{qewa smo da se nabavke usluga skladi{tewa sprovode u
skladu sa procedurama propisanim Zakonom o javnim
nabavkama.  

Kada Poreska uprava anga`uje lice za ve{taka u
odre|enom poreskom postupku, s obzirom da se to
lice–ve{tak, prema Zakonu o poreskom postupku i poreskoj
administraciji, imenuju iz reda poreskih savetnika, a po potre-
bi iz reda sudskih ve{taka odgovaraju}e struke, mi{qewa smo
da se u tom slu~aju ne primewuje Zakon o javnim nabavkama.

33.. [[ttaa ssee ppooddrraazzuummeevvaa ppoodd ffiizzii~~kkiimm lliicceemm uu ssmmiisslluu ZZaakkoonnaa oo
jjaavvnniimm nnaabbaavvkkaammaa,, ttjj.. ddaa llii ssee ppoodd ffiizzii~~kkiimm lliicceemm ppooddrraazzuummee-
vvaa lliiccee kkoojjee iimmaa pprraavvnnuu ssppoossoobbnnoosstt,, ppoosslloovvnnuu ssppoossoobbnnoosstt ii
ppoottrreebbnnuu kkvvaalliiffiikkaacciijjuu zzaa oobbaavvqqaawwee ttrraa`̀eenniihh uusslluuggaa,, aa ddaa
pprrii ttoomm nniijjee rreeggiissttrroovvaannoo zzaa oobbaavvqqaawwee ooddggoovvaarraajjuu}}ee ddeellaatt-
nnoossttii kkoodd nnaaddllee`̀nnoogg oorrggaannaa??
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-659/2005-08
od 10.11.2005. god.)

Prethodni uslov za u~estvovawe fizi~kog lica u bilo
kom postupku, pa i u postupku javne nabavke, jeste da to lice
ima pravnu i poslovnu sposobnost. S obzirom da je ovaj uslov
prethodni uslov, za u~estvovawe fizi~kog lica u bilo kom

BILTEN/JAVNI RASHODI 
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postupku, pa tim i u postupku javne nabavke, Zakon o javnim
nabavkama (“Sl. glasnik RS”, br. 39/02, 43/03 i 55/04) nije ga
definisao kao poseban uslov, jer se on pretpostavqa, ve} je
definisao druge uslove koje fizi~ko lice treba da ispuni da
bi moglo u~estvovati u postupku javne nabavke. 

^lanom 45. stav 2. ta~. 1) Zakona utvr|eno je da pravo
na u~e{}e u postupku javne nabavke ima doma}e ili strano
fizi~ko lice ako je registrovano za obavqawe odgovaraju}e
delatnosti kod nadle`nog organa. Prema ~lanu 46. stav 1.
ta~ka 1) Zakona, ispuwenost ovog uslova ponu|a~ dokazuje
izvodom iz sudskog (sada Registra privrednih subjekata)  ili
nekog drugog registra. 

Fizi~ko lice, preduzetnik, ispuwenost ovog uslova
dokazuje izvodom iz registra koji vodi nadle`ni organ
jedinice lokalne samouprave, a od 1. januara 2006. godine
ispuwenost ovog uslova dokaziva}e izvodom iz Registra
privrednih subjekata koje vodi Agencija za privredne re-
gistre.

Fizi~ka lica koja se bave drugim delatnostima
(uslugama), kao {to su u konkretnom slu~aju pravne usluge,
ispuwenost ovog uslova za u~e{}e u postupku javne nabavke
dokazuju “izvodom iz drugog registra”. Pod drugim registrom
smatra se registar koji vodi evidenciju fizi~kih lica koja se
bave  odre|enom delatno{}u (spisak advokata, spisak
redovnih i vanrednih profesora na fakultetu za odre|enu
katedru i dr.)

S obzirom na navedeno, mi{qewa smo da  u postupku
javne nabavke mo`e da u~estvuje fizi~ko lice, doma}e i stra-
no, koje ima pravnu i poslovnu sposobnost i koje ispuwava
uslove iz ~lana 45. stav 2. Zakona o javnim nabavkama.

BILTEN/Javne nabavke



112

Bilten   godina XLV   br. 11/2005

44.. DDaa llii jjee zzaa uuggoovvaarraawwee ddooddaattnniihh rraaddoovvaa ppoottrreebbnnoo pprreetthhooddnnoo
pprriibbaavviittii mmii{{qqeewwee UUpprraavvee zzaa jjaavvnnee nnaabbaavvkkee,, ppooggoottoovvuu aakkoo
vvrreeddnnoosstt ddooddaattnniihh rraaddoovvaa nnee pprreellaazzii 2255%% vvrreeddnnoossttii ggllaavvnnee
jjaavvnnee nnaabbaavvkkee,, kkaaoo ii mmii{{qqeewwee uu vveezzii pprriimmeennee ZZaakkoonnaa nnaa
nnaabbaavvkkee ~~iijjaa jjee pprroocceewweennaa vvrreeddnnoosstt iissppoodd 110000..000000 ddiinnaarraa??
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-652/2005-08
od 10.11.2005. god.)

1. Odredbama ~lana 92. Zakona o javnim nabavkama
(“Sl. glasnik RS”, br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eni  su
slu~ajevi odnosno uslovi pod kojima naru~ilac mo`e da
izvr{i dodatnu nabavku radova. 

Navedenim ~lanom Zakona utvr|eno je da naru~ilac
mo`e da dodeli ugovor o javnoj nabavci radova u postupku sa
poga|awem bez prethodnog objavqivawa i u slu~ajevima:

1) kod dodatnih radova ili usluga koji nisu bili
ukqu~eni u prvobitno dodeqeni projekat ili u prvu javnu
nabavku, a koji su zbog nepredvidqivih okolnosti postali
neophodni za izvr{ewe ugovora o javnoj nabavci radova, pod
uslovom da se ugovor dodeli prvobitnom izvo|a~u radova ili
pru`aocu usluga i ako:

(a) se takvi dodatni radovi ili usluge ne mogu razdvo-
jiti u tehni~kom ili ekonomskom pogledu od glavne javne
nabavke, a da se pri tom ne prouzrokuju nepremostive te{ko}e
za naru~ioca ili

(b) su takvi radovi ili usluge, koje bi naru~ilac mogao
dodeliti odvojeno od izvr{ewa prvobitnog ugovora,
neophodne za daqe faze izvo|ewa radova, pri ~emu ukupna
vrednost svih dodatnih radova ili usluga ne mo`e da bude ve}a
od 25% od ukupne vrednosti glavne javne nabavke;

BILTEN/JAVNI RASHODI 
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2) kod novih usluga ili radova koji predstavqaju po-
navqawe sli~nih radova ili usluga, a izvodi ih prvobitni
izvo|a~, pod uslovom da se takvi radovi ili usluge uklapaju u
osnovni projekat za koji je po objavqenom javnom pozivu bio
dodeqen prvi ugovor o javnoj nabavci. Ovu mogu}nost
naru~ilac je du`an da navede u prvoj objavi javnog poziva.

Naru~ilac mo`e da dodeli ugovor o javnoj nabavci
radova u postupku sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa
iz stava 1. ta~ka 2. ovog ~lana samo ako je proteklo mawe od
tri godine od zakqu~ewa prvog ugovora.

Iz navedenih odredaba proizlazi da naru~ilac dodatnu
nabavku radova mo`e da izvr{i u postupku sa poga|awem bez
prethodnog objavqivawa, od prvobitnog izvo|a~a radova, pod
uslovom da takva nabavka nije bila predvi|ena prvobitnim
projektom, a potreba za tim dodatnim radovima nastala je iz
razloga koji se nisu mogli predvideti u momentu pripreme
glavnog projekta i zakqu~ewa ugovora o javnoj nabavci.

U prvoj situaciji naru~ilac mo`e da izvr{i dodatnu
nabavku radova ako je priroda tih radova takva da se bez wih
ne mogu produ`iti daqe faze izvo|ewa radova. Dodatni
radovi treba da su u tehnolo{kom i tehni~kom pogledu takvi
da se ne mogu razdvojiti od prvobitne javne nabavke, jer bi
razdvajawe moglo da dovede do nepremostivih te{ko}a za
naru~ioca. Potreba za ovakvom nabavkom mo`e da nastane ako
u toku radova do|e do ru{ewe zida i dela objekta, pucawa
instalacija i sl., zbog ~ega izvo|a~ ne mo`e izvoditi daqe
faze radova.  

U drugoj situaciji naru~ilac mo`e da izvr{i dodatnu
nabavku radova, bez obzira {to je priroda tih radova takva da
bi se ugovor mogao dodeliti odvojeno od ugovora koji je dode-

BILTEN/Javne nabavke
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qen za glavnu javnu nabavku, pod uslovom da je nabavka tih
radova neophodna za daqe faze izvo|ewa radova i da ukupna
vrednost tih radova i usluga koje prate te radove nije ve}a od
25% od ukupne vrednosti glavne javne nabavke.

Naru~ilac, tako|e, mo`e da izvr{i dodatnu nabavku
radova u postupku sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa,
od prvobitnog izvo|a~a radova, u slu~aju kada se radi o novim
radovima koji predstavqaju ponavqawe sli~nih radova. Da bi
se ti novi radovi smatrali dodatnim radovima, moraju da se
uklapaju u osnovni projekat po kome je u otvorenom postupku
javne nabavke dodeqen prvi ugovor; ovakva mogu}nost mora da
bude predvi|ena prilikom objavqivawa javnog poziva na
osnovu kog je dodeqen prvi ugovor. Ovakav ugovor mo`e se
zakqu~iti samo u roku od tri godine od dana zakqu~ewa tog
prvog ugovora (glavnog ugovora). 

S obzirom da se nabavka dodatnih radova sprovodi u
postupku sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa (~lan 23.
stav 1. ta~ka 1) Zakona), potrebno je prethodno pribaviti po-
zitivno mi{qewe Uprave za javne nabavke, bez obzira {to je
vrednost dodatnih radova ispod 25% od vrednosti glavne javne
nabavke.  

2. Odredbama ~lana 123. st. 1. i 2. Zakona o javnim
nabavkama (“Sl. glasnik RS”, br. 39/02, 43/03 i 55/04)  utvr|eno
je da se javnom nabavkom male vrednosti smatra nabavka ~ija je
procewena vrednost na godi{wem nivou  ni`a od vrednosti
koja je odre|ena u zakonu kojim se ure|uje godi{wi buxet
Republike (Zakon o buxetu Republike Srbije). Tim zakonom
mo`e da se odredi vrednost nabavke koja predstavqa gorwi
limit u buxetskoj godini ispod kojeg naru~ioci nisu obavezni
da primewuju odredbe Zakona o javnim nabavkama.

BILTEN/JAVNI RASHODI 
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U skladu s navedenim Vlada svake godine prilikom
pripreme predloga Zakona o buxetu odre|uje vrednost koja
predstavqa  gorwi  limit u buxetskoj godini ispod kojeg
naru~ioci mogu sprovoditi postupak javne nabavke male vred-
nosti i gorwi limit ispod kojeg naru~ioci nisu u obavezi da
primewuju odredbe Zakona o javnim nabavkama. S tim u vezi,
~lanom 17.  Zakona o buxetu Republike Srbije za 2005. godinu
utvr|eno je da se javnom nabavkom male vrednosti u smislu
Zakona o javnim nabavkama smatra nabavka ~ija je procewena
vrednost od 100.000 dinara do 1.500.000 dinara. 

Iz navedenog proizlazi da  se na javne  nabavke ~ija je
procewena vrednost na godi{wem nivou  do 100.000 dinara, po
grupama dobara, usluga i radova, ne primewuju odredbe Zakona
o javnim nabavkama. 

Na javne nabavke ~ija je procewena vrednost na
godi{wem nivou po grupama dobara, usluga i radova od 100.000
dinara do 1.500.000 dinara, primewuju se procedure za nabavke
male vrednosti, odre|ene aktom naru~ioca. Taj akt
(Pravilnik o nabavkama male vrednosti) je interni akt
naru~ioca koji se donosi u skladu sa Zakonom o javnim
nabavkama (~lan 124. Zakona). 

Na javne nabavke ~ija je procewena vrednost na
godi{wem nivou po grupama dobara, usluga i radova iznad
utvr|enog limita od  1.500.000 dinara primewuju se procedure
jednog od postupaka utvr|enih Zakonom (otvoreni postupak,
restriktivan postupak ili postupak sa poga|awem). 

55.. DDaa llii aakkttoomm MMiinniissttaarrssttvvaa ooddbbrraannee “PPrraavviillnniikk oo jjaavvnniimm
nnaabbaavvkkaammaa uu MMiinniissttaarrssttvvuu ooddbbrraannee ii VVoojjssccii SSCCGG” mmoo`̀ee ddaa
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bbuuddee uukkiinnuuttaa nnaaddllee`̀nnoosstt KKoommiissiijjee zzaa zzaa{{ttiittuu pprraavvaa kkoojjaa jjee
oobbrraazzoovvaannaa pprrii UUpprraavvii zzaa jjaavvnnee nnaabbaavvkkee RReeppuubblliikkee SSrrbbiijjee?? 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-657/2005-08
od 4.11.2005. god.)

Ovo ministarstvo je dopisom br: 011-00-657/2004-03 od
6. decembra 2004. godine Komisiji za za{titu prava dalo
mi{qewe da se na postupke javnih nabavki za potrebe organa
dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora koji su locirani na
teritoriji Srbije primewuju odredbe Zakona o javnim nabavka-
ma, te da je Komisija za za{titu prava nadle`na da postupa po
zahtevima za za{titu prava u postupcima javnih nabavki koje
sprovodi Ministarstvo odbrane Srbije i Crne Gore. 

Pravni osnov za davawe takvog mi{qewa zasnovan je
na ~iwenici da se za  institucije dr`avne zajednice Srbija i
Crna Gora obezbe|uje oko 97% sredstava u buxetu Republike
Srbije, u {ta su ura~unata i sredstva za finansirawe nabav-
ki dobara, usluga i radova za potrebe jedinica, ustanova i
organa Vojske Srbije i Crne Gore i Ministarstva odbrane
lociranih na teritoriji Republike Srbije. Iz toga proi-
zlazi da su institucije dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora
korisnici buxeta Republike Srbije, te su, shodno ~lanu 3.
ta~ka 1) podta~ka (a) Zakona o javnim nabavkama, naru~ioci,
tj. subjekti koji su u obavezi da nabavke dobara, usluga i rado-
va vr{e u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama.

Tako|e, ukazujemo da je nadle`nost Komisije za
za{titu prava utvr|ena Zakonom o javnim nabavkama, {to
zna~i da se ne mo`e ukidati nikakvim podzakonskim aktom, pa
samim tim ni Pravilnikom Ministarstva odbrane Srbije i
Crne Gore.

BILTEN/JAVNI RASHODI 



117

Bilten   godina XLV   br. 11/2005

Tako|e, ukazujemo da su, shodno ~lanu 145. ta~. 1) i 8)
Zakona o javnim nabavkama, ni{tavi ugovori o javnoj nabavci
koji su zakqu~eni suprotno odredbama ovog zakona o na~inu i
postupku dodele ugovora o javnim nabavkama i koji su
zakqu~eni bez prethodno sprovedenog postupka dodele javne
nabavke, koji je naru~ilac bio du`an da sprovede prema odred-
bama ovog zakona.

Imaju}i u vidu navedeno, ovo ministarstvo ostaje pri
navodima mi{qewa datom u dopisu br: 011-00-657/2004-03 od 6.
decembra 2004. godine.

66.. DDaa llii ssee nnaabbaavvkkaa llookkoommoottiivvaa ppoo oossnnoovvuu uuggoovvoorraa oo ffiinnaannssii-
jjsskkoomm lliizziinngguu vvrr{{ii uu sskkllaadduu ssaa ZZaakkoonnoomm oo jjaavvnniimm nnaabbaavvkkaammaa?? 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-673/2005-08
od 3.11.2005. god.)

J@TP “Beograd” se zahtevom br: 27/04 od 7. septembra
2004. godine obratilo ovom ministarstvu kojim je tra`eno
mi{qewe da li se nabavka lokomotiva na osnovu ugovora o
finansijskom lizingu vr{i u skladu sa Zakonom o javnim
nabavkama, na {ta je Ministarstvo dopisom br: 011-00-
634/2004-03 od 02. 11. 2004. godine dalo slede}e mi{qewe:

“Odredbom ~lana 85. Zakona o javnim nabavkama (“Sl.
glasnik RS”, br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da predmet
ugovora o javnoj nabavci dobara mo`e da bude kupovina
dobara, zakup dobara i lizing dobara.

Prema Zakonu o finansijskom lizingu, davalac lizin-
ga sa isporu~iocem predmeta lizinga, odre|enim od strane
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primaoca lizinga, zakqu~uje ugovor na osnovu koga sti~e
pravo svojine na predmetu, prema specifikaciji primaoca
lizinga i pod uslovima koje odobrava primalac lizinga.
Davalac lizinga du`an je da pribavi predmet od isporu~ioca
koga je odredio primalac lizinga. Tako|e, na osnovu ugovora o
finansijskom lizingu davalac lizinga se obavezuje primaocu
lizinga da }e na wega preneti ovla{}ewe dr`awa i
kori{}ewa predmeta lizinga na ugovoreno vreme, a primalac
lizinga se obavezuje da mu za to plati naknadu (lizing
naknadu) u ugovorenim ratama.

S obzirom da predmet ugovora o javnoj nabavci mo`e da
bude lizing dobara, kao i da je davalac lizinga du`an da pri-
bavi predmet tj. dobra od isporu~ioca koga odredi primalac
lizinga, mi{qewa smo da se izbor isporu~ioca dobara vr{i u
skladu sa Zakonom o javnim nabavkama.”

S tim u vezi, ovo ministarstvo ostaje u svemu pri
navodima datim u tom mi{qewu.

7. Da li je istra`ivawe turisti~kih potencijala i sadr`aja
turisti~ke ponude u ciqu izrade programa i projekta
postavqawa turisti~ke signalizacije na teritoriji
Republike Srbije usluga na koju se ne primewuje Zakon o jav-
nim nabavkama shodno ~lanu 98. stav 1. ta~. 9)?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-682/2005-08
od 3.11.2005. god.)

Odredbom ~lana 98. ta~ka 9) Zakona o javnim nabavka-
ma (“Sl. glasnik RS”, br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da se
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odredbe ovog zakona ne odnose na usluge istra`ivawa i razvo-
ja (osim u slu~aju kada rezultate istra`ivawa naru~ilac
koristi iskqu~ivo za svoje potrebe), pod uslovom da
tro{kove ovih usluga  u potpunosti snosi naru~ilac. 

Pod uslugama istra`ivawa i razvoja, u smislu navedene
odredbe, smatra se preduzimawe radwi na osnovu kojih se
mo`e do}i do novih saznawa u odre|enim oblastima, a ta saz-
nawa nisu od zna~aja samo za naru~ioca nabavke, ve} su od
zna~aja za celu dr`avu i {ire, jer }e doprineti razvoju i
napretku u oblasti u kojoj je istra`ivawe vr{eno. Te radwe
tj. usluge treba da budu veoma slo`ene prirode tako da ih mogu
preduzimati samo lica koja su se istakla u toj oblasti
(eksperti). Pod istra`ivawem i razvojem ne mo`e se sma-
trati prikupqawe i sistematizovawe ve} poznatih podataka
ili utvr|ivawe novih podataka za koje nije potrebno
anga`ovawe eksperata, bez obzira {to to prikupqawe i sis-
tematizovawe ili utvr|ivawe novih podataka mo`e
doprineti  razvoju i napretku u odre|enoj oblasti. 

S tim u vezi, mi{qewa smo da ako se u konkretnom
slu~aju vr{i nabavka usluga koje odgovaraju uslugama prethod-
no opisanim, Zakon o javnim nabavkama se, shodno ~lanu 98.
ta~ka 9), ne primewuje, a ako se vr{i nabavka usluga koje pred-
stavqaju prikupqawe i sistematizovawe ve} poznatih podata-
ka ili utvr|ivawe novih podataka za koje nije potrebno
anga`ovawe eksperata, takve nabavke ne mogu se smatrati
uslugama istra`ivawa i razvoja u smislu ~lana 98. ta~ka 9)
Zakona o javnim nabavkama, u kom slu~aju se nabavke takvih
usluga vr{e u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama. 
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Tako|e, treba imati u vidu da se ~lanom 98. Zakona
ure|uju izuzeci od pravila da se nabavke usluga vr{e u skladu
sa procedurama utvr|enim Zakonom, te odredbu ta~ke 9) ovog
~lana treba restriktivno primewivati.
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P O D S E T N I K
FFIINNAANNSSIIJJSSKKII  PPRROOPPIISSII  DDOONNEETTII   
UU NNOOVVEEMMBBRRUU  MMEESSEECC UU 22000055.. GGOODDIINNEE  

 
 

ZAKONI 
Zakon o Dr`avnoj revizorskoj  
instituciji 

Sl. glasnik RS, br. 101 od 21. novembra 
2005. 

 
PRAVILNICI 

Pravilnik o dopunama Pravilnika o 
standardnom klasifikacionom  okviru i 
kontnom planu za buxetski sistem 

Sl. glasnik RS, br. 104 od 25. novembra 
2005. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o uslovima i na~inu vo|ewa 
ra~una za uplatu javnih prihoda i 
raspored sredstava sa tih ra~una  

Sl. glasnik RS, br. 104 od 25. novembra 
2005. 

 
ODLUKE 

Odluka o kriterijumima  na osnovu kojih 
se odre|uju carinski kontingenti za 
uvoz odre|ene robe 

Sl. glasnik RS, br. 94 od 4. novembra 
2005.  

Odluka o izmenama Odluke o obaveznoj 
rezervi banaka kod Narodne banke 
Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 95 od 4. novembra 
2005. 

Odluka o izmenama Odluke o kamatnim 
stopama Narodne banke Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 95 od 4. novembra 
2005. 

Odluka o uslovima i na~inu odobravawa 
kratkoro~nih kredita za odr`avawe 
likvidnosti banaka na osnovu zaloge 
hartija od vrednosti 

Sl. glasnik RS, br. 95 od 4. novembra 
2005. 

Odluka o izmenama i dopunama Odluke o 
vrsti, visini i na~inu pla}awa naknada 
za usluge carinskog organa 

Sl. glasnik RS, br. 97 od 11. novembra 
2005. 

Odluka o izmenama i dopunama Odluke o 
kriterijumima  za klasifikaciju  
bilansne aktive i vanbilansnih stavki 
prema stepenu naplativosti i visini 
posebne rezerve banaka i drugih 
finansijskih  organizacija  

Sl. glasnik RS, br. 97 od 11. novembra 
2005. 

Odluka o kriterijumima  na osnovu kojih 
se odre|uju carinski kontingenti za 
uvoz odre|ene robe 

Sl. glasnik RS, br. 99 od 18. novembra 
2005. 

Odluka o izmenama i dopuni Odluke o 
obaveznoj rezervi banaka kod Narodne 
banke Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 102 od 23. novembra 
2005. 
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UPUTSTVA 

Uputstvo o izmeni Uputstva o 
izve{tajima banaka i drugih 
finansijskih  organizacija  

Sl. glasnik RS, br. 97 od 11. novembra 
2005. 

 
OSTALO 

Memorandum o buxetu i ekonomskoj i 
fiskalnoj politici za 2006. godinu, sa 
projekcijama za 2007. i 2008. godinu 

Sl. glasnik RS, br. 98 od 15. novembra 
2005. 

Ispravka Odluke o kriterijumima  na 
osnovu kojih se odre|uju carinski 
kontingenti za uvoz odre|ene robe 

Sl. glasnik RS, br. 104 od 25. novembra 
2005. 
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